



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL – SRP-027-2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PREGÃO PRESENCIAL SRP N.027/2018
RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL – SRP-028-2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-028/2018-01
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-028/2018-02
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-028/2018-03
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-028/2018-04

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

A **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, designada por V. Exa., vem, pelo presente relatório, apresentar o resultado dos trabalhos desenvolvidos, ou seja, a abertura e o julgamento das propostas das empresas que participaram do Processo Licitatório **Pregão Presencial – SRP-027-2018**, Objeto: Fornecimento de Pneus, na forma seguinte:

1.0- ABERTURA:

A abertura das propostas ocorreu às **08h00** horas do dia **19 de Julho de 2018**, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, situada na sede da Prefeitura.

2.0- LICITANTE:

M L EMPREENDIMENTOS LTDA

3.0 PROPOSTAS:

01-Procedida à abertura e exame das propostas, a Comissão constatou que a empresa participante acima mencionada atendeu as exigências do Anexo I (Planilha de Quantidades e Preços) do Edital, sendo, portanto considerada habilitada e vencedora do Certame: **M L EMPREENDIMENTOS LTDA**

Valor Total: 756.277,99 (setecentos e cinquenta e seis mil duzentos e setenta e sete reais e noventa e nove centavos) para todos os itens.

4.0 – CONCLUSÃO:

Tendo por base, a análise das propostas, a Comissão Julgadora declarou vencedora da presente Licitação à empresa: **M L EMPREENDIMENTOS LTDA**

Por ter apresentada proposta de menor preço por item.

Nada mais tendo a relatar, apresentamos o nosso relatório final.

Cantanhede - Ma, 19 de Julho de 2018

Diógenes dos Santos Melo
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2018.
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.027/2018.
GERENCIADORA: PEFEITO MUNICIPAL
DETENTORA: M L EMPREENDIMENTOS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/SRP-027/2018

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Cantanhede, inscrita no CNPJ sob o nº :06.156.160/0001-00, com sede na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- Ma – Cep.: 65.465-000. Cantanhede- MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Secretário Municipal **MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS**, brasileiro, casado, Secretário Municipal de Administração, portador do RG nº 119300099-5 e do CPF nº 175.621.203-

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

15, considerando o PREGÃO SRP Nº 027/2018, PARA REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 19 de Julho de 2018 que indicou como vencedora(s) a(s) empresa(s): M L EMPREENDIMENTOS LTDA e a respectiva homologação, conforme Processo nº 027/2018. RESOLVE: Registrar os preços dos pneus propostos pela(s) empresa(s) M L EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 14.385.708/0001-12, localizada na Rua Saputi nº 07, Residencial Pirâmide, representada pelo Sr(a). Karina Santos Silva, portador do RG: nº 54053496-0 SSP/MA e o CPF: nº 488.141.303-10, sendo denominadas DETENTORAS, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, global, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas pela Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para Fornecimento de Pneus, através do Sistema de Registro de Preços (SRP), visando atender a demanda das Secretarias Municipais de Administração, Educação, Saúde e Assistência Social Infraestrutura agricultura sec, da Mulher, pelo deate31/12/2018, conforme o detalhamento que consta do Termo de Referência (Anexo I), parte integrante desta Ata, do município de Cantanhede/MA, cujo os itens estão especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO SRP Nº 027/2018, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 027/2018.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a SECRETARIA PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Estado do Maranhão.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos pneus, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.

DETENTORA: M L EMPREENDIMENTOS

CNPJ: 14.385.708/0001-12

SAÚDE							
Item	Descrição do Produto	DIANT.	TRAZ.	QUANTUSADA	Quant. Jogos	VAL. UNIT.	VAL.TOTAL
1	FIAT/UNO/MILER G T	175/70 R 13	175/70 R 13	5	2	304,29	3.042,90
2	VW/SAVEIRO 1,6 (ESTADO) T	175/70 R 13	175/70 R 13	5	2	304,29	3.042,90
3	VW/SAVEIRO BRANCA	185/70 R 14	185/70 R 14	5	2	509,36	5.093,55
4	TOYOTA HILUX BRANCA	235/70 R 16	235/70 R 16	5	2	1.151,01	11.510,10
5	TOYOTA HILUX AMBULÂNCIA	235/70 R 16	235/70 R 16	5	3	1.151,01	17.265,15
6	TOYOTA HILUX AMBULÂNCIA	235/70 R 16	235/70 R 16	5	3	1.151,01	17.265,15
7	TOYOTA HILUX AMBULÂNCIA	235/70 R 16	235/70 R 16	5	3	1.151,01	17.265,15
8	RENALT MASTER AMBULÂNCIA	205/75 R 16	205/75 R 16	5	2	886,41	8.864,10
9	TOYOTA COROLA	195/65 R 16	195/65 R 16	5	2	727,65	7.276,50
10	NISSAN FRONTIER	265/70 R 16	265/70 R 16	5	3	1.177,47	17.662,05
11	MOTO HONDA BROS 150	90 90 .19	110 .90 .17	2	1 DIANT. 1 TRAZ	238,14	486,00
12	MOTO HONDA XLR	3.00 21	410.18	2	1 DIANT. 1 TRAZ	211,68	432,00
13	MOTO YAMAHA YBR	80.100 18	90 .90 18	2	1 DIANT. 1	211,68	432,00

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 – CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

Item	Descrição do Produto	DIANT.	TRAZ.	QUANTUSADA	Quant. Jogos	VAL. UNIT.	VAL.TOTAL
TOTAL SAÚDE							109.637,55
INFRAESTRUTURA							
1	CAMINHÃO CACAMBA IVECO	1000-20	1000-20	11	2	1.323,00	29.106,00
2	CAMARA	1000-20	1000-20	11	2	132,30	2.910,60
3	PROTETORA	1000-20	1000-20	11	2	39,69	873,18
4	CAMINHÃO AGRALE 7500 CARROCERIA	215/75 R 17.5	215/75 R 17.5	7	2	859,95	12.039,30
5	CAMARA	215/75 R 17.5	215/75 R 17.5	7	2	79,38	1.111,32
6	PROTETORA	215/75 R 17.5	215/75 R 17.5	7	2	39,69	555,66
7	CAMINHÃO AGRALE 7500 BAU	215/75 R 17.5	215/75 R 17.5	7	2	859,95	12.039,30
8	CAMARA	215/75 R 17.5	215/75 R 17.5	7	2	79,38	1.111,32
9	PROTETORA	215/75 R 17.5	215/75 R 17.5	7	2	39,69	555,66
10	CAMINHÃO PIPA ATRON	1000-20	1000-20	11	2	1.323,00	29.106,00
11	CAMARA	1000-20	1000-20	11	2	132,30	2.910,60
12	PROTETORA	1000-20	1000-20	11	2	39,69	873,18
13	RETRO ESCARREGADEIRA 3C JCB	17.5/25	17.5/25	4	.2 TRAZ.	4.233,60	34.560,00
14	RETRO ESCARREGADEIRA 3C JCB	12.5/18	12.5/18	4	2 DIANT.	1.786,05	14.580,00
15	CAMARA	17.5/25	17.5/25	4	.2 TRAZ.	145,53	1.188,00
16	PROTETORA	17.5/25	17.5/25	4	.2 TRAZ.	238,14	1.944,00
17	CAMARA	12.5/18	12.5/18	4	2 DIANT.	145,53	1.188,00
18	PROTETORA	12.5/18	12.5/18	4	2 DIANT.	238,14	1.944,00
19	PAR CARREGADEIRA SDLG 969L	17.5/25	17.5/25	4	2	4.233,60	33.868,80
20	CAMARA	17.5/25	17.5/25	4	2	370,44	2.963,52
21	PROTETORA	17.5/25	17.5/25	4	2	238,14	1.905,12
22	MOTO NIVELADOURA CATERPILAR 120K	14.00/24	14.00/24	6	2	3.175,20	38.102,40
23	CAMARA	14.00/24	14.00/24	6	2	291,06	3.492,72
24	PROTETORA	14.00/24	14.00/24	6	2	79,38	952,56
25	PAR CARREGADEIRA NEW HOLLAND W130	17.5/25	17.5/25	4	2	4.233,60	33.868,80
26	CAMARA	17.5/25	17.5/25	4	2	370,44	2.963,52
27	PROTETORA	17.5/25	17.5/25	4	2	238,14	1.905,12
28	MOTO NIVELADOURA XCMG GR1803RB	17.5/25	17.5/25	6	1	4.233,60	25.401,60
29	CAMARA	17.5/25	17.5/25	6	1	370,44	2.222,64
30	PROTETORA	17.5/25	17.5/25	6	1	238,14	1.428,84
TOTAL INFRAESTRUTURA							297.671,76
EDUCAÇÃO							



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Item	Descrição do Produto	DIANT.	TRAZ.	QUANTUSADA	Quant. Jogos	VAL. UNIT.	VAL.TOTAL
1	MOTO HONDA BROZ 150	90 90 .19	110 90.17	2	2	238,14	952,56
2	MOTO HONDA TITAN	90 90 .19	111 90.17	2	2	238,14	952,56
3	MOTO HONDA BROZ 151	2.75.18	90 .90.18	2	2	132,30	529,20
4	ÔNIBUS WM 15/190	900.20	900.20	7	2	1.190,70	16.669,80
5	ÔNIBUS WM 15/190	900.20	900.20	7	2	1.190,70	16.669,80
6	ÔNIBUS WM 15/190	275/80R22.5	275/80R22.5	7	2	1.719,90	24.078,60
7	ÔNIBUS WM 15/190	900.20	900.20	7	2	1.190,70	16.669,80
8	ÔNIBUS WM 15/190	275/80R22.5	275/80R22.5	7	2	1.719,90	24.078,60
9	ÔNIBUS WM 15/190	275/80R22.5	275/80R22.5	7	2	1.719,90	24.078,60
10	ÔNIBUS VOLARE V8L	215/75R17.5	215/75R17.5	7	2	859,95	12.039,30
11	ÔNIBUS VOLARE V8L 4X4	7.50/16LT	7.50/16LT	7	2	859,95	12.039,30
12	ÔNIBUS VOLARE V8L 4X4	7.50/16LT	7.50/16LT	7	2	859,95	12.039,30
13	ÔNIBUS VOLARE V8L 4X4	7.50/16LT	7.50/16LT	7	2	859,95	12.039,30
14	ÔNIBUS IVECO BUS 150S21	275/80R22.5	275/80R22.5	7	2	1.719,90	24.078,60
TOTAL EDUCAÇÃO							196.915,32
AGRICULTURA							
Item	Descrição do Produto	DIANT.	TRAZ.	QUANTUSADA	Quant. Jogos	VAL. UNIT.	VAL.TOTAL
1	MOTO HONDA BROS 150	90 90 . 19	110.90 .17	2	1	238,14	476,28
2	CAMINHÃO CARGO FORD FRIGORIFICO	215/75 R 17.5	215/75 R 17.5	7	2	859,95	12.039,30
3	TRATOR MASSEY FERGUNSON 265	7.50/16	18.4/30	4	1	4.101,30	16.405,20
4	TRATOR MASSEY FERGUNSON 265	7.50/16	18.4/30	4	1	4.101,30	16.405,20
5	TRATOR VALTRA 885	7.50/16	18.4/30	4	1	4.101,30	16.405,20
6	TRATOR MASSEY FERGUNSON 4299	14.9/26	23.1/30	4	1	5.953,50	23.814,00
7	TRATOR MASSEY FERGUNSON 4299	14.9/26	23.1/30	4	1	5.953,50	23.814,00
8	PIPA TRATOR NOVO	6.50/16	6.50/16	4	1	793,80	3.175,20
9	PIPA TRATOR NOVO	6.50/16	6.50/16	4	1	793,80	3.175,20
10	GRADE ARADO 10 DISCO	7.50/16	7.50/16	2	1	859,95	1.719,90
11	GRADE ARADO 10 DISCO	7.50/16	7.50/16	2	1	859,95	1.719,90
12	ESCLIFE TRATOR	900.20	900.20	2	1	1.190,70	2.381,40
13	ESCLIFE TRATOR	900.20	900.20	2	1	1.190,70	2.381,40
14	CARROÇA TRATOR	6.50/16	6.50/16	4	1	793,80	3.175,20
15	CARROÇA TRATOR	6.50/16	6.50/16	4	1	793,80	3.175,20
16	GRADE ARADO 8 DISCO	2.50R16C	2.50R16C	2	1	1.058,40	2.116,80
17	GRADE ARADO 7 DISCO	6.50/16	6.50/16	2	1	793,80	1.587,60
TOTAL AGRICULTURA							133.966,98
ADMINISTRAÇÃO							



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Item	Descrição do Produto	DIANT.	TRAZ.	QUANTUSADA	Quant. Jogos	VAL. UNIT.	VAL.TOTAL
1	CHEVROLE S10	235/70 R 16	235/70 R 16	5	2	623,28	6.232,80
TOTAL ADMINISTRAÇÃO							6.232,80
SEC. DA MULHER							
Item	Descrição do Produto	DIANT.	TRAZ.	QUANT USADA	Quant. Jogos	VAL. UNIT.	VAL.TOTAL
1	RENALT MASTER	215/65 R 16	215/65 R 16	5	2	595,35	5.953,50
TOTAL SEC. DA MULHER							5.953,50
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL							
Item	Descrição do Produto	DIANT.	TRAZ.	QUANTUSADA	Quant. Jogos	VAL. UNIT.	VAL.TOTAL
1	CHEVROLET SPIN	195/65 R 15	195/65 R 15	5	2	463,05	4.630,50
2	REBOQUE PARA LANCHAS	175/70 R14	175/70 R14	4	1	317,52	1.270,08
TOTAL SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL							5.900,58
VALOR TOTAL GERAL							756.277,99

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro – O objeto deste contrato deverá ser entregue, de forma parcelada, a partir da data de retirada da Ordem de Fornecimento, de acordo com a necessidade do órgão, no local, horário, condição, especificação, quantidade e periodicidade especificadas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital, sendo que a inobservância destas condições implicará recusa sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da inadimplente. O Fornecedor Beneficiário da Ata de Registro de Preços obriga-se a fazer as substituições que se fizerem necessárias, sob pena das sanções cabíveis.

Parágrafo Segundo – A entrega dos pneus será acompanhada da Nota Fiscal, que deverá constar obrigatoriamente além de outras especificações, o número do processo licitatório, número da nota de empenho, quantidade dos pneus, valor global e valor global da nota fiscal para emissão do ateste, que será feito por servidor responsável.

Parágrafo Terceiro – O fornecedor deverá entregar os pneus no local indicado, rigorosamente dentro dos prazos estipulados no instrumento do contrato celebrado e de acordo com as especificações técnicas exigidas do Edital por meio do termo de referência, bem como com as condições que constam de sua proposta.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A empresa detentora/consignatária desta ata de registro de preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

Parágrafo Primeiro - A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os pneus atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Segundo - Se a DETENTORA com preço registrado em primeiro lugar recusar -se a assinar o contrato, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação, na conformidade da legislação pertinente, bem como aplicação de penalidades previstas nesta ata e no edital.

Parágrafo Terceiro – O objeto será recebido provisoriamente, para posterior verificação da conformidade do material com as especificações do edital e seus anexos. E o recebimento definitivo ocorrerá em até 10 (dez) dias, após a verificação e aceitação da qualidade e quantidade do material recebido.

Parágrafo Quarto – Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que apresente avarias de qualquer natureza, inclusive arranhões, vícios de qualidade ou quantidade decorrentes de fabricação ou de transporte inadequado, bem como diferentes das especificações estabelecidas neste termo de referência, no contrato e na proposta da empresa contratada. Devendo a empresa efetuar a substituição no prazo máximo de 07 (sete) dias úteis, contados a partir da notificação, arcando com todos os custos decorrentes.

Parágrafo Quinto – O recebimento dos pneus não isenta a empresa contratada de responsabilidades futuras quanto à qualidade dos pneus entregues, sendo a data de assinatura do ateste, o início da contagem dos prazos de garantia.

Parágrafo Sexto – A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os pneus atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Parágrafo Sétimo – Não serão aceitos pneus diferentes das especificações estabelecidas no Termo de Referência e na Proposta da DETENTORA.

Parágrafo Oitavo – Os pneus deverão ser apresentados em suas embalagens habituais de venda, sem nenhum tipo de violação, resistentes que proporcionem a integridade dos pneus até seu uso definitivo.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a SECRETARIA GERENCIADORA solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pela SECRETARIA GERENCIADORA, quando:

- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na ata.
- Houver solicitação do(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S), devidamente justificada, em razão de inexecução parcial ou total de ordem de fornecimento decorrente deste registro.
- Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pela SECRETARIA GERENCIADORA.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela SECRETARIA GERENCIADORA, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

A SECRETARIA GERENCIADORA fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Estado, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO SRP Nº 027/2018 e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos pneus caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e alterações.

CLÁUSULA ONZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Cantanhede-MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Cantanhede/MA, 19 de Julho de 2018.

Manoel Erivaldo Caldas dos Santos
Secretaria Municipal de Administração



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gerenciadora

M L EMPREENDIMENTOS LTDA
Detentora

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

A **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, designada por V. Exa., vem, pelo presente relatório, apresentar o resultado dos trabalhos desenvolvidos, ou seja, a abertura e o julgamento das propostas das empresas que participaram do Processo Licitatório **Pregão Presencial – SRP-028-2018**, Objeto: Fornecimento de Materiais Permanentes, na forma seguinte:

3.0- ABERTURA:

A abertura das propostas ocorreu às **10h00** horas do dia **19 de Julho de 2018**, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, situada na sede da Prefeitura.

4.0- LICITANTE:

F. P. SOUSA – ME
COMERCIAL RIO ANIL EIRELI
N. MONTEIRO DOS SANTOS – ME
A A FERREIRA EIRELI

4.0 PROPOSTAS:

01-Procedida à abertura e exame das propostas, a Comissão constatou que as empresas participantes acima mencionadas atenderam as exigências do Anexo I (Planilha de Quantidades e Preços) do Edital, sendo, portanto consideradas habilitadas e vencedoras do Certame: **F. P. SOUSA – ME, COMERCIAL RIO ANIL EIRELI, N. MONTEIRO DOS SANTOS – ME, A A FERREIRA EIRELI**

VALOR TOTAL: 996.561,10 (novecentos e noventa e seis mil quinhentos e sessenta e um reais e dez centavos)

F P SOUSA – ME,

Lote I sec. de administração, itens 3,6,9,15,20,21,25,28,34,35 valor total **44.481,60**. **lote II** sec. De educação, itens 3,4,5,8,20,22,23,26 valor total **216.504,00**. **lote III** sec. de saúde, itens 3,5,8,13,14,18,20,25,27,33,34,37,39 valor total **68.025,60**. **lote IV** sec. de assistência social, itens 3,6,10,12,19,24,26,27 valor total **20.022,30** valor total dos **lotes I II III IV: 349.033,50** (trezentos e quarenta e nove mil trinta e três reais e cinquenta reais).

COMERCIAL RIO ANIL EIRELI

Lote I sec. de administração, itens 1,12,13,14,19,22,23,29,30,37 valor total **76.449,60**. **lote II** sec. De educação, itens 1,10,11,13,15,19,27,29,32,37 valor total **58.307,40**. **lote III** sec. de saúde, itens 1,4,10,11,12,17,21,22,28,30,36,38,44 valor total **102.478,50**. **lote IV** sec. de assistência social, itens 1,8,11,15,16,20,22,23,25 valor total **43.364,50** valor total dos **lotes I II III IV: 280.600,00** (duzentos e oitenta mil e seiscentos reais)

N. MONTEIRO DOS SANTOS – ME

Lote I sec. de administração, itens 8,10,11,16,17,24,26,31,32,36,39,41 valor total **55.756,00**. **lote II** sec. De educação, itens 7,9,12,14,16,17,21,24,30,31,33,36 valor total **63.892,00**. **lote III** sec. de saúde, itens 7,9,15,16,19,23,24,31,35,41,43 valor total **34.245,00**. **lote IV** sec. de assistência social, itens 5,7,9,13,14,17,21,29,31 valor total **25.624,00** valor total dos **lotes I II III IV: 179.517,00** (cento e setenta e nove mil quinhentos e dezessete reais)

A A FERREIRA EIRELI

Lote I sec. de administração, itens 2,4,5,7,18,27,33,38,40 valor total **44.355,60**. **lote II** sec. De educação, itens 2,6,18,25,28,34,35 valor total **52.992,00**. **lote III** sec. de saúde, itens 2,6,26,29,32,40,42 valor total **73.341,00**. **lote IV** sec. de assistência social, itens 2,4,18,28,30 valor total **16.722,00** valor total dos **lotes I II III IV: 187.410,60** (cento e oitenta e sete mil quatrocentos e dez reais e sessenta centavos)

4.0 – CONCLUSÃO:

Tendo por base, a análise das propostas, a Comissão Julgadora declarou vencedoras da presente Licitação às empresas: **F. P. SOUSA – ME, COMERCIAL RIO ANIL EIRELI, N. MONTEIRO DOS SANTOS – ME, A A FERREIRA EIRELI**

Por ter apresentada proposta de menor preço por item.

Nada mais tendo a relatar, apresentamos o nosso relatório final.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Cantanhede - Ma, 19 de Julho de 2018

Diógenes dos Santos Melo
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2018.
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.028/2018-01
GERENCIADORA: PEFEITURA MUNICIPAL
DETENTORA:A A FERREIRA EIRELI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-028/2018-01

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Cantanhede, inscrita no CNPJ sob o nº :06.156.160/0001-00, com sede na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- Ma – Cep.: 65.465-000. Cantanhede- MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Secretário Municipal **MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS**, brasileiro, casado, Secretário Municipal de Administração, portador do RG nº 119300099-5 e do CPF nº 175.621.203-15, considerando o PREGÃO SRP Nº 028/2018, PARA REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 19 de Julho de 2018 que indicou como vencedora(s) a(s) empresa(s): **A A FERREIRA EIRELI** e a respectiva homologação, conforme Processo nº 028/2018-01. RESOLVE: Registrar os preços dos materiais propostos pela(s) empresa(s) **A A FERREIRA EIRELI**, inscrita no CNPJ: 26.332.851/0001-25, localizada na Avenida Lourenço Vieira da Silva, 98, Jardim São Cristóvão, São Luis-MA, representada pelo Sr(a). **Anando Araújo Ferreira**, portador do RG: nº 020200612002-6 e o CPF: nº 039.857.423-59; , sendo denominadas DETENTORAS, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, global, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas pela Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para Fornecimento de Materiais Permanentes, através do Sistema de Registro de Preços (SRP), visando atender a demanda das Secretarias Municipais de Administração, Educação, Saúde e Assistência Social, pelo o período de ate 31/12/2018, conforme o detalhamento que consta do Termo de Referência (Anexo I), parte integrante desta Ata, do município de Cantanhede/MA, cujo os itens estão especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO SRP Nº 028/2018, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 028/2018-01.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a SECRETARIA PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Estado do Maranhão.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos materiais, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representantes(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.

DETENTORA: A A FERREIRA EIRELI
CNPJ: 26.332.851/0001-25

	LOTE I ADMINISTRAÇÃO			
ITEM	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	QTD.	VALOR UNT	VALOR TOTAL

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2	AR CONDICIONADO SPLIT DE 12.000 BTUS FRIO -ESPECIFICAÇÕES: Unidade Evaporadora Split 12000 Btus; Compressor: Rotativo; Consumo (Kw/h): 23,0 Kw/h; Vazão de ar: 550; Timer; Filtro de proteção ativa; Direcionadores de Ar; Saída regulável do ar; Painel eletrônico; Controle de temperatura; Controle remoto; Material / Composição: Plástico, Cobre, Alumínio, Metal, Motores, Placas Eletrônicas Voltagem; 220V; Garantia do fornecedor: 12 Meses. Produto entregue instalado.	6	R\$ 2.241,00	R\$ 13.446,00
4	ARMARIO BAIXO C/ CHAVE E 02 PORTAS EM MDP - ESPECIFICAÇÕES: Armario baixo com chave e 02 portas, Material em MDP; Dimensões: Comp.: 0,91 m; Alt. 0,81 m; Larg. 0,42 m; cor: preto. Garantia do fornecedor: 12 meses.	2	R\$ 388,80	R\$ 777,60
5	ARMARIO BAIXO OFFICE C/CHAVE - ESPECIFICAÇÕES: Cor Carvalho; altura 82 cm; largura 133 cm; profundidade 45cm; peso liquido 52,39 kg; materia prima 100% MDP; revestimento BP. Garantia do fornecedor: 12 meses.	2	R\$ 675,00	R\$ 1.350,00
7	ARMARIO DE AÇO C/ 03 PRATELEIRAS REGULÁVEIS - Dimensão: 160x80x30 cm- ESPECIFICAÇÕES: Produzido em Aço-Carbono de alta qualidade em chapa 26, com tratamento anti-ferruginoso, possui 02 portas de abrir com fechadura com duas chaves e puxador, 04 (Quatro) prateleiras, O acabamento em sistema de pintura eletrostática a alta temperatura a pó (epóxi) também garante maior durabilidade da cor e resistência à ferrugem; Dimensões: 1,60m de altura; 0,80m de largura; 0,30m de profundidade; 0,45mm de espessura.Garantia do fornecedor: 12 meses.	10	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00
18	CADEIRA DIRETOR GIRATORIA - ESPECIFICAÇÕES:cadeira onde seu assento e encosto é feito de madeira compensada multilaminado, com espessura de 15 mm, moldada a quente, espuma injetada anatômica com densidade controlada de 50 a 60 Kg/m3, contra encosto forrado com vinil, bordas do assento e encosto protegidas por PVC Francis, união do assento e encosto por meio de lâmina de aço 5x16 fixados direto na parte inferior do assento, fixação do A/E e do braço por parafuso. Braço fixo modelo corsa com apoio injetado p.p, mecanismo com regulagem de altura a gás e relax com trava, estrela em nylon, rodízios em nylon com duplo giro, coluna a gás protegida com capa telescopia, ajuste de altura do assento e inclinação de encosto por meio de alavanca e manipulo. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	6	R\$ 360,00	R\$ 2.160,00
27	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS C/ FORNO - Especificação: Com 04 queimadores simples; Com forno (baixa pressão); Produzido em aço galvanizado; Registro cromado; Grelhas 30x30 e queimadores em ferro fundido. Dimensões: Altura: 82,5 cm; Largura: 73 cm; Profundidade: 83,5 cm . Garantia do fornecedor: 12 Meses.	2	R\$ 1.341,00	R\$ 2.682,00
33	LONGARINA COM 03 LUGARES - ESPECIFICAÇÕES: Acento/encosto em polipropileno material plástico de alta resistência lavável e estrutura metálica reforçada cor preta, Dimensão: 150cm x 50cm x 78 cm.Garantia do fornecedor: 12 Meses.	30	R\$ 405,00	R\$ 12.150,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

38	TV de LED 43" FULL HD com conversor Digital 2 HDMI 1 USB 120HZ - ESPECIFICAÇÕES: Tipo de TV: LED; Tamanho da Tela: Tamanho da Tela; Resolução: Full HD; Consumo (Kw/h): 45W e Consumo em modo espera: 0.5W; Frequência em HZ: 60Hz; Frequência com Tecnologia: 120 Hz; Idiomas do Menu: Português; inglês e espanhol; Timer On/Off; Bloqueio de Canais; Contraste: 500.000:1; Brilho: 350 cd/m ² ; Conversor Digital Integrado; Potência de Áudio: 5w + 5w; Som Estéreo; SAP; ClosedCaption; Surround; Dolby Digital; Conexões HDMI: 2; Conexões USB: 1; Outras Conexões: 1 entrada Vídeo Composto e 1 saída de Áudio; Conteúdo da Embalagem: 1 TV; 1 Controle remoto duas pilhas AAA; Suporte para cima da mesa; Cabo de energia; Guia de início rápido Folheto com informações legais; Garantia do Fornecedor: 12 meses.	2	R\$ 2.520,00	R\$ 5.040,00
40	VENTILADOR DE COLUNA GRANDE COR PRETO 220V, 03 VELOCIDADES, HÉLICE 40 CM DIAMETRO - ESPECIFICAÇÕES: Potência: 125W; Consumo: 0,12 KW/h; Dimensões aproximadas do produto: 29x54x59cm (PxAxL); Peso líquido aproximado do produto: 3kg. Garantia do fornecedor: 12 meses.	10	R\$ 225,00	R\$ 2.250,00
				R\$44.355,60

ITEM	LOTE I EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	QTD.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
2	AR CONDICIONADO SPLIT DE 12.000 BTUS FRIO -ESPECIFICAÇÕES: Unidade Evaporadora Split 12000 Btus; Compressor: Rotativo; Consumo (Kw/h): 23,0 Kw/h; Vazão de ar: 550; Timer; Filtro de proteção ativa; Direcionadores de Ar; Saída regulável do ar; Painel eletrônico; Controle de temperatura; Controle remoto; Material / Composição: Plástico, Cobre, Alumínio, Metal, Motores, Placas Eletrônicas Voltagem; 220V; Garantia do fornecedor: 12 Meses. Produto entregue instalado.	5	R\$ 2.241,00	R\$ 11.205,00
6	ARMARIO DE AÇO C/ 03 PRATELEIRAS REGULÁVEIS - Dimensão: 160x80x30 cm - ESPECIFICAÇÕES: Produzido em Aço-Carbono de alta qualidade em chapa 26, com tratamento anti-ferruginoso, possui 02 portas de abrir com fechadora com duas chaves e puxador, 04 (Quatro) prateleiras, O acabamento em sistema de pintura eletrostática a alta temperatura a pó (epóxi) também garante maior durabilidade da cor e resistência à ferrugem; Dimensões: 1,60m de altura; 0,80m de largura; 0,30m de profundidade; 0,45mm de espessura. Garantia do fornecedor: 12 meses.	5	R\$ 450,00	R\$ 2.250,00
18	CADEIRA DIRETOR - Especificação: Cadeira de escritório em P.U. (couríssimo), c/ base metálica cor preta, função relax (reclinável), giratória, regulagem de altura a gás, rodízio, cor preta; Composição/Material: P.U, Espuma, Madeira Compensada, tubos de aço metálico; Estrutura: Madeira Compensada, tubos de aço metálico; Encosto: Acolchoado; Assento: Acolchoado; Revestimento: P.U; Pés: Base em aço metálico; Reclinável; Acabamento: P.U; Estampa/Cor: Petro. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	3	R\$ 360,00	R\$ 1.080,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

25	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS C/ FORNO - Especificação: Com 04 queimadores simples; Com forno (baixa pressão); Produzido em aço galvanizado; Registro cromado; Grelhas 30x30 e queimadores em ferro fundido. Dimensões: Altura: 82,5 cm; Largura: 73 cm; Profundidade: 83,5 cm . Garantia do fornecedor: 12 Meses.	2	R\$ 1.341,00	R\$ 2.682,00
28	FREEZER HORIZONTAL COM 02 PORTAS DE 404 LITROS DUPLA AÇÃO COR BRANCO - Características: 4 pés com rodízios: facilidade de remoção na hora da limpeza; Congelamento rápido: preserva as propriedades naturais dos alimentos e ainda possui acionamento no painel frontal; Dreno frontal: facilita o degelo e a limpeza; Dupla função: termostato no painel frontal: permite seleção de uso como freezer ou refrigerador; Maior resistência à corrosão e impactos: gabinete interno e externo em chapa de aço pintado. Especificação Técnica: Capacidade (lts): 404 Litros; Número de portas: 2 Portas; Consumo (Kw/h): 69,7 Kwh/mês (220V); Potência (w): 130 W (220V); Cor: Branco; Congelamento rápido; Dreno de degelo; Função refrigerador; Controle de temperatura; Garantia do fornecedor: 12 Meses.	10	R\$ 2.961,00	R\$ 29.610,00
34	TV de LED 43" FULL HD com conversor Digital 2 HDMI 1 USB 120HZ - ESPECIFICAÇÕES: Tipo de TV: LED; Tamanho da Tela: Tamanho da Tela; Resolução: Full HD; Consumo (Kw/h): 45W e Consumo em modo espera: 0.5W; Frequência em HZ: 60Hz; Frequência com Tecnologia: 120 Hz; Idiomas do Menu: Português; inglês e espanhol; Timer On/Off; Bloqueio de Canais; Contraste: 500.000:1; Brilho: 350 cd/m²; Conversor Digital Integrado; Potência de Áudio: 5w + 5w; Som Estéreo; SAP; ClosedCaption; Surround; Dolby Digital; Conexões HDMI: 2; Conexões USB: 1; Outras Conexões: 1 entrada Vídeo Composto e 1 saída de Áudio; Conteúdo da Embalagem: 1 TV; 1 Controle remoto duas pilhas AAA; Suporte para cima da mesa; Cabo de energia; Guia de início rápido Folheto com informações legais; Garantia do Fornecedor: 12 meses.	2	R\$ 2.520,00	R\$ 5.040,00
35	VENTILADOR DE COLUNA GRANDE COR PRETO 220V, 03 VELOCIDADES, HÉLICE 40 CM DIAMETRO - ESPECIFICAÇÕES: Potência: 125W; Consumo: 0,12 KW/h; Dimensões aproximadas do produto: 29x54x59cm (PxAxL); Peso líquido aproximado do produto: 3kg. Garantia do fornecedor: 12 meses.	5	R\$ 225,00	R\$ 1.125,00
				R\$ 52.992,00

LOTE III SAUDE				
ITEM	SECRETARIA DE SAÚDE	QTD.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
2	AR CONDICIONADO SPLIT DE 12.000 BTUS FRIO -ESPECIFICAÇÕES: Unidade Evaporadora Split 12000 Btus; Compressor: Rotativo; Consumo (Kw/h): 23,0 Kw/h; Vazão de ar: 550; Timer; Filtro de proteção ativa; Direcionadores de Ar; Saída regulável do ar; Painel eletrônico; Controle de temperatura; Controle remoto; Material / Composição: Plástico, Cobre, Alumínio, Metal, Motores, Placas Eletrônicas Voltagem; 220V; Garantia do fornecedor: 12 Meses. Produto entregue instalado.	15	R\$ 2.241,00	R\$ 33.615,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

6	ARMARIO DE AÇO C/ 03 PRATELEIRAS REGULÁVEIS - Dimensão: 160x80x30 cm- ESPECIFICAÇÕES: Produzido em Aço-Carbono de alta qualidade em chapa 26, com tratamento anti-ferruginoso, possui 02 portas de abrir com fechadora com duas chaves e puxador, 04 (Quatro) prateleiras, O acabamento em sistema de pintura eletrostática a alta temperatura a pó (epóxi) também garante maior durabilidade da cor e resistência à ferrugem; Dimensões: 1,60m de altura; 0,80m de largura; 0,30m de profundidade; 0,45mm de espessura. Garantia do fornecedor: 12 meses.	10	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00
26	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS C/ FORNO - Especificação: Com 04 queimadores simples; Com forno (baixa pressão); Produzido em aço galvanizado; Registro cromado; Grelhas 30x30 e queimadores em ferro fundido. Dimensões: Altura: 82,5 cm; Largura: 73 cm; Profundidade: 83,5 cm . Garantia do fornecedor: 12 meses.	4	R\$ 1.341,00	R\$ 5.364,00
29	FREEZER HORIZONTAL COM 02 PORTAS DE 404 LITROS DUPLA AÇO COR BRANCO - Características: 4 pés com rodízios: facilidade de remoção na hora da limpeza; Congelamento rápido: preserva as propriedades naturais dos alimentos e ainda possui acionamento no painel frontal; Dreno frontal: facilita o degelo e a limpeza; Dupla função: termostato no painel frontal: permite seleção de uso como freezer ou refrigerador; Maior resistência à corrosão e impactos: gabinete interno e externo em chapa de aço pintado. Especificação Técnica: Capacidade (lts): 404 Litros; Número de portas: 2 Portas; Consumo (Kw/h): 69,7 Kwh/mês (220V); Potência (w): 130 W (220V); Cor: Branco; Congelamento rápido; Dreno de degelo; Função refrigerador; Controle de temperatura; Garantia do fornecedor: 12 meses.	2	R\$ 2.961,00	R\$ 5.922,00
32	LONGARINA COM 03 LUGARES - ESPECIFICAÇÕES: Acento/encosto em polipropileno material plástico de alta resistência lavável e estrutura metálica reforçada cor preta, Dimensão: 150cm x 50cm x 78 cm.Garantia do fornecedor: 12 meses.	30	R\$ 405,00	R\$ 12.150,00
40	TV de LED 43" FULL HD com conversor Digital 2 HDMI 1 USB 120HZ - ESPECIFICAÇÕES: Tipo de TV: LED; Tamanho da Tela: Tamanho da Tela; Resolução: Full HD; Consumo (Kw/h): 45W e Consumo em modo espera: 0.5W; Frequência em HZ: 60Hz; Frequência com Tecnologia: 120 Hz; Idiomas do Menu: Português; inglês e espanhol; Timer On/Off; Bloqueio de Canais; Contraste: 500.000:1; Brilho: 350 cd/m ² ; Conversor Digital Integrado; Potência de Áudio: 5w + 5w; Som Estéreo; SAP; ClosedCaption; Surround; Dolby Digital; Conexões HDMI: 2; Conexões USB: 1; Outras Conexões: 1 entrada Vídeo Composto e 1 saída de Áudio; Conteúdo da Embalagem: 1 TV; 1 Controle remoto duas pilhas AAA; Suporte para cima da mesa; Cabo de energia; Guia de início rápido Folheto com informações legais; Garantia do Fornecedor: 12 meses.	2	R\$ 2.520,00	R\$ 5.040,00
42	VENTILADOR DE COLUNA GRANDE COR PRETO 220V, 03 VELOCIDADES, HÉLICE 40 CM DIAMETRO - ESPECIFICAÇÕES: Potência: 125W; Consumo: 0,12 KW/h; Dimensões aproximadas do produto: 29x54x59cm (PxAxL); Peso líquido aproximado do produto: 3kg. Garantia do fornecedor: 12 meses.	30	R\$ 225,00	R\$ 6.750,00
				R\$ 73.341,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LOTE IV ASSISTENCIA SOCIAL				
ITEM	SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL	QTD.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
2	AR CONDICIONADO SPLIT DE 12.000 BTUS FRIO -ESPECIFICAÇÕES: Unidade Evaporadora Split 12000 Btus; Compressor: Rotativo; Consumo (Kw/h): 23,0 Kw/h; Vazão de ar: 550; Timer; Filtro de proteção ativa; Direcionadores de Ar; Saída regulável do ar; Painel eletrônico; Controle de temperatura; Controle remoto; Material / Composição: Plástico, Cobre, Alumínio, Metal, Motores, Placas Eletrônicas Voltagem; 220V; Garantia do fornecedor: 12 Meses. Produto entregue instalado.	2	R\$ 2.241,00	R\$ 4.482,00
4	ARMARIO DE AÇO C/ 03 PRATELEIRAS REGULÁVEIS - Dimensão: 160x80x30 cm - ESPECIFICAÇÕES: Produzido em Aço-Carbono de alta qualidade em chapa 26, com tratamento anti-ferruginoso, possui 02 portas de abrir com fechadora com duas chaves e puxador, 04 (Quatro) prateleiras, O acabamento em sistema de pintura eletrostática a alta temperatura a pó (epóxi) também garante maior durabilidade da cor e resistência à ferrugem; Dimensões: 1,60m de altura; 0,80m de largura; 0,30m de profundidade; 0,45mm de espessura. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
18	LONGARINA COM 03 LUGARES - ESPECIFICAÇÕES: Acento/encosto em polipropileno material plástico de alta resistência lavável e estrutura metálica reforçada cor preta, Dimensão: 150cm x 50cm x 78 cm. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	10	R\$ 405,00	R\$ 4.050,00
28	TV de LED 43" FULL HD com conversor Digital 2 HDMI 1 USB 120HZ - ESPECIFICAÇÕES: Tipo de TV: LED; Tamanho da Tela: Tamanho da Tela; Resolução: Full HD; Consumo (Kw/h): 45W e Consumo em modo espera: 0.5W; Frequência em HZ: 60Hz; Frequência com Tecnologia: 120 Hz; Idiomas do Menu: Português, inglês e espanhol; Timer On/Off; Bloqueio de Canais; Contraste: 500.000:1; Brilho: 350 cd/m ² ; Conversor Digital Integrado; Potência de Áudio: 5w + 5w; Som Estéreo; SAP; ClosedCaption; Surround; Dolby Digital; Conexões HDMI: 2; Conexões USB: 1; Outras Conexões: 1 entrada Vídeo Composto e 1 saída de Áudio; Conteúdo da Embalagem: 1 TV; 1 Controle remoto duas pilhas AAA; Suporte para cima da mesa; Cabo de energia; Guia de início rápido Folheto com informações legais; Garantia do Fornecedor: 12 meses.	2	R\$ 2.520,00	R\$ 5.040,00
30	VENTILADOR DE COLUNA GRANDE COR PRETO 220V, 03 VELOCIDADES, HÉLICE 40 CM DIAMETRO - ESPECIFICAÇÕES: Potência: 125W; Consumo: 0,12 KW/h; Dimensões aproximadas do produto: 29x54x59cm (PxAxL); Peso líquido aproximado do produto: 3kg. Garantia do fornecedor: 12 meses.	10	R\$ 225,00	R\$ 2.250,00
				R\$ 16.722,00

LOTE I SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO R\$ 44.355,60

LOTE II SECRETARIA EDUCAÇÃO R\$ 52.992,00

LOTE III SECRETARIA SAÚDE R\$ 73.341,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LOTE IV SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL R\$ 16.722,00
VALOR TOTAL: R\$ 187.410,60

VALOR TOTAL R\$ **187.410,60** (cento e oitenta e sete mil quatrocentos e dez reais e sessenta centavos)

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro – O objeto deste contrato deverá ser entregue, de forma parcelada, a partir da data de retirada da Ordem de Fornecimento, de acordo com a necessidade do órgão, no local, horário, condição, especificação, quantidade e periodicidade especificadas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital, sendo que a inobservância destas condições implicará recusa sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da inadimplente. O Fornecedor Beneficiário da Ata de Registro de Preços obriga-se a fazer as substituições que se fizerem necessárias, sob pena das sanções cabíveis.

Parágrafo Segundo – A entrega dos materiais será acompanhada da Nota Fiscal, que deverá constar obrigatoriamente além de outras especificações, o número do processo licitatório, número da nota de empenho, quantidade dos materiais, valor global e valor global da nota fiscal para emissão do ateste, que será feito por servidor responsável.

Parágrafo Terceiro – O fornecedor deverá entregar os materiais no local indicado, rigorosamente dentro dos prazos estipulados no instrumento do contrato celebrado e de acordo com as especificações técnicas exigidas do Edital por meio do termo de referência, bem como com as condições que constam de sua proposta.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A empresa detentora/consignatária desta ata de registro de preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

Parágrafo Primeiro - A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Segundo - Se a DETENTORA com preço registrado em primeiro lugar recusar -se a assinar o contrato, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação, na conformidade da legislação pertinente, bem como aplicação de penalidades previstas nesta ata e no edital.

Parágrafo Terceiro – O objeto será recebido provisoriamente, para posterior verificação da conformidade do material com as especificações do edital e seus anexos. E o recebimento definitivo ocorrerá em até 10 (dez) dias, após a verificação e aceitação da qualidade e quantidade do material recebido.

Parágrafo Quarto – Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que apresente avarias de qualquer natureza, inclusive arranhões, vícios de qualidade ou quantidade decorrentes de fabricação ou de transporte inadequado, bem como diferentes das especificações estabelecidas neste termo de referência, no contrato e na proposta da empresa contratada. Devendo a empresa efetuar a substituição no prazo máximo de 07 (sete) dias úteis, contados a partir da notificação, arcando com todos os custos decorrentes.

Parágrafo Quinto – O recebimento dos materiais não isenta a empresa contratada de responsabilidades futuras quanto à qualidade dos materiais entregues, sendo a data de assinatura do ateste, o início da contagem dos prazos de garantia.

Parágrafo Sexto – A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Sétimo – Não serão aceitos materiais diferentes das especificações estabelecidas no Termo de Referência e na Proposta da DETENTORA.

Parágrafo Oitavo – Os materiais deverão ser apresentados em suas embalagens habituais de venda, sem nenhum tipo de violação, resistentes que proporcionem a integridade dos materiais até seu uso definitivo.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a SECRETARIA GERENCIADORA solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pela SECRETARIA GERENCIADORA, quando:

- e) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- f) O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na ata.
- g) Houver solicitação do(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S), devidamente justificada, em razão de inexecução parcial ou total de ordem de fornecimento decorrente deste registro.
- h) Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pela SECRETARIA GERENCIADORA.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela SECRETARIA GERENCIADORA, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

A SECRETARIA GERENCIADORA fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Estado, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO SRP Nº 028/2018 e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e alterações.

CLÁUSULA ONZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Cantanhede-MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Cantanhede/MA, 19 de Julho de 2018.

Manoel Erivaldo Caldas dos Santos
Secretaria Municipal de Administração
Gerenciadora

A A FERREIRA EIRELI
Detentora

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2018.
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.028/2018-02
GERENCIADORA: PREFEITURA MUNICIPAL
DETENTORA: N MONTEIRO DOS SANTOS - ME

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 – CANTANHEDE/MA – CNPJ: 06.156.160/0001-00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-028/2018-02

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Cantanhede, inscrita no CNPJ sob o nº :06.156.160/0001-00, com sede na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- Ma – Cep.: 65.465-000. Cantanhede- MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Secretário Municipal **MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS**, brasileiro, casado, Secretário Municipal de Administração, portador do RG nº 119300099-5 e do CPF nº 175.621.203-15, considerando o PREGÃO SRP Nº 028/2018, PARA REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 19 de Julho de 2018 que indicou como vencedora(s) a(s) empresa(s): **N MONTEIRO DOS SANTOS - ME** e a respectiva homologação, conforme Processo nº 028/2018-02. RESOLVE: Registrar os preços dos materiais propostos pela(s) empresa(s) **N MONTEIRO DOS SANTOS - ME**, inscrita no CNPJ: 13.940.626/0001-20, localizada na Estrada da Bela Vista nº 13 b, Vila Pedro Brito, Bacabal-MA, representada pelo Sr(a). **Natalia Monteiro dos Santos**, portador do RG: nº 151858220003 SSP-MA e o CPF: nº 018.967.343-59; sendo denominadas DETENTORAS, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, global, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas pela Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para Fornecimento de Materiais Permanentes, através do Sistema de Registro de Preços (SRP), visando atender a demanda das Secretarias Municipais de Administração, Educação, Saúde e Assistência Social, pelo o período de ate 31/12/2018, conforme o detalhamento que consta do Termo de Referência (Anexo I), parte integrante desta Ata, do município de Cantanhede/MA, cujo os itens estão especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO SRP Nº 028/2018, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 028/2018-02.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a SECRETARIA PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Estado do Maranhão.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos materiais, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representantes(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.

DETENTORA: N MONTEIRO DOS SANTOS - ME

CNPJ: 13.940.626/0001-20

LOTE I ADMINISTRAÇÃO				
ITEM	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	QTD.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
8	ARMARIO DE AÇO C/ 04 PRATELEIRAS REGULÁVEIS - Dimensão: 195x92x40 cm. - ESPECIFICAÇÕES: Produzido em Aço-Carbono de alta qualidade em chapa 26, com tratamento anti-ferruginoso, possui 02 portas de abrir com fechadura com duas chaves e puxador, 04 (quatro) prateleiras, acabamento em sistema de pintura eletrostática a alta temperatura a pó (epóxi) também garante maior durabilidade da cor e resistência à ferrugem; Dimensão: 195 cm alt. x 92 cm larg. x 40 cm prof. Garantia do fornecedor: 12 meses.	10	R\$ 495,00	R\$ 4.950,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

10	ARMARIO PARA ESCRITÓRIO - ESPECIFICAÇÕES: Fabricada com MDP de ótima qualidade e revestida em BP que dá um toque de elegância como grande diferencial deste produto, proporcionando um melhor acabamento. Matéria-Prima: MDP com Revestimento em BP que deixa mais resistente a arranhões e ao calor; 02 portas, 03 prateleiras; Dimensões: (A x L x P) 161x91x 42 cm; Cor Predominante: Carvalho. Garantia do fornecedor: 12 meses.	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
11	ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPensa - ESPECIFICAÇÕES - Arquivo em aço ; com 04 gavetas para pastas suspensas; puxadores plásticos; fechadura Papaiz com dispositivo que trava simultaneamente todas as gavetas; Sapatas plásticas niveladoras; Dimensões: Medidas das Gavetas: 280 mm alt. x 390 mm larg. x 430 mm prof.; Dimensões: 1.335 mm alt. x 460 mm larg. x 550 mm prof.; Espessura da chapa: 0,45mm. Garantia do fornecedor: 12 meses.	12	R\$ 450,00	R\$ 5.400,00
16	CADEIRA DE PLÁSTICO COM BRAÇO - ESPECIFICAÇÕES: Especificação: Produzida com matéria-prima 100% virgem, tendo, dessa forma, garantia de qualidade do material; Produto aditivado com anti-UV, resistente aos raios solares e de fácil limpeza; Produto compacto, leve, fácil de limpar e transportar; Produto monobloco, resistente e empilhável; Medidas: Comprimento: 53cm; Largura: 51cm; Altura: 53cm; Suporta até 120 kg reforçada, cor branca. Possui certificação do Inmetro, conforme Portaria 213/07 e normada ABNT. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	100	R\$ 40,50	R\$ 4.050,00
17	CADEIRA DE PLÁSTICO SEM BRAÇO - Especificação: Produzida com matéria-prima 100% virgem, tendo, dessa forma, garantia de qualidade do material; Produto aditivado com anti-UV, resistente aos raios solares e de fácil limpeza; Produto compacto, leve, fácil de limpar e transportar; Produto monobloco, resistente e empilhável; Medidas: Comprimento: 51cm; Largura: 43cm; Altura: 90cm; Suporta até 120 kg reforçada, cor branca. Possui certificação do Inmetro, conforme Portaria 213/07 e normada ABNT. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	100	R\$ 34,20	R\$ 3.420,00
24	ESTANTE DE AÇO C/ PRATELEIRAS C/REFORÇO - ESPECIFICAÇÕES: Estante em aço com prateleiras com 04 colunas em chapa 18 + 06 prateleiras em chapa 24, com reforço na parte de baixo e "x" de fundo em chapa de Aço, Dimensão: A: 1,96m ; L: 0,92m; P:0,26m. Cor Cinza. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	24	R\$ 162,00	R\$ 3.888,00
26	FOGÃO 04 BOCAS C/ FORNO, BIVOLT, COR BRANCA - Especificação: Acendimento automático total; painel limpa fácil; 01 prateleira fixa; puxador em aço; mesa em aço inox sobreposta; capas esmaltadas; voltagem: bivolt; queimadores: 4; capacidade líq. do forno(lts): 66 litros; cor branca. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	4	R\$ 522,00	R\$ 2.088,00
31	GAVETEIRO C/ RODISIO C/ CHAVE -ESPECIFICAÇÕES: Gaveteiro c/ rodas e chave, material em MDP 40mm, com 3 Gavetas; Corrediça telescópica ; Chave; Pés com regulagem ; Estrutura em BP. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	2	R\$ 585,00	R\$ 1.170,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

32	LIQUIDIFICADOR - Especificações técnicas: Voltagem: 220v; potência: 400w painel com novo design; jarra resistente em polipropileno; capacidade: 1,5 litro; lâminas serrilhadas; botão pulse; tampa. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	4	R\$ 160,00	R\$ 640,00
36	MESA P/ ESCRITÓRIO TIPO SECRETARIA C/ 02 GAVETAS - ESPECIFICAÇÕES: Fabricada em MDP, um material resistente, duradouro e de alta qualidade, a Mesa Secretária tem um design versátil, além de revestimento em BP, que deixa o móvel mais resistente a riscos, arranhões e também ao calor. Pés em Metal; Dimensões: (LxAxP) 120x75x60 cm. Cor Predominante: Preta, Marrom ou Cinza. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	6	R\$ 270,00	R\$ 1.620,00
39	TV de LED 32" - Conversor Digital 2 HDMI 1 USB 60Hz – ESPECIFICAÇÕES: Tipo de TV: LED; Tamanho da Tela; Resolução: HD; Consumo (Kw/h): 58W; Frequência em HZ: 60Hz; Frequência com Tecnologia: 120Hz BMR; Idiomas do Menu: Inglês; Espanhol; Português; Timer On/Off; Sleptimer; Conversor Digital Integrado; Potência de Áudio: 20W (10W x 2); Som Estéreo e SAP. Garantia do Fornecedor: 12 meses.	15	R\$ 1.530,00	R\$ 22.950,00
41	VENTILADOR DE PAREDE 50CM - ESPECIFICAÇÕES: Cor preto; Tipo de Ventilador parede; Design moderno; Material Aço; Função Ventilação; Velocidades 3; Modelo parede; Quantidade de Hélices 3; Largura:1,00 cm; Altura: 1,00 cm; Peso:2,72 kg. Garantia do fornecedor: 12 meses.	20	R\$ 234,00	R\$ 4.680,00
				R\$ 55.756,00
LOTE II EDUCAÇÃO				
ITEM	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	QTD.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
7	ARMARIO DE AÇO C/ 04 PRATELEIRAS REGULÁVEIS - Dimensão: 195x92x40 cm. - ESPECIFICAÇÕES: Produzido em Aço-Carbono de alta qualidade em chapa 26, com tratamento anti-ferruginoso, possui 02 portas de abrir com fechadora com duas chaves e puxador, 04 (quatro) prateleiras, acabamento em sistema de pintura eletrostática a alta temperatura a pó (epóxi) também garante maior durabilidade da cor e resistência à ferrugem; Dimensão: 195 cm alt. x 92 cm larg. x 40 cm prof.. Garantia do fornecedor: 12 meses.	4	R\$ 495,00	R\$ 1.980,00
9	ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPensa - ESPECIFICAÇÕES - Arquivo em aço ; com 04 gavetas para pastas suspensas; puxadores plásticos; fechadura Papaiz com dispositivo que trava simultaneamente todas as gavetas; Sapatas plásticas niveladoras; Dimensões: Medidas das Gavetas: 280 mm alt. x 390 mm larg. x 430 mm prof.; Dimensões: 1.335 mm alt. x 460 mm larg. x 550 mm prof.; Espessura da chapa: 0,45mm. Garantia do fornecedor: 12 meses.	5	R\$ 450,00	R\$ 2.250,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

12	BEBEDOURO INDUSTRIAL CAPACIDADE DE 80 LITROS C/ 02 TORNEIRAS – Características: Chassi em tubo metálico proporcionando maior resistência ao produto; Gabinete todo em aço inox 430; Filtro externo para facilitar manutenção; Reservatório em polipropileno; 2 torneira copo frontais cromadas; Todas as torneiras com água gelada; Serpentina interna em aço inox 304; Bojo em aço inox com dreno; Baixo consumo de energia elétrica; Utiliza gás ecológico R134a (Não agride a camada de ozônio); Motor Hermético; Condensação forçada; Termostato para regulagem da temperatura da água; Atende as exigências legais sobre fornecimento de água conforme Lei 6514 NR 18 e NR 24. Garantia do fornecedor: 12 meses.	6	R\$ 1.710,00	R\$ 10.260,00
14	MESA P/ ESCRITÓRIO TIPO SECRETARIA C/ 02 GAVETAS - ESPECIFICAÇÕES: Fabricada em MDP, um material resistente, duradouro e de alta qualidade, a Mesa Secretária tem um design versátil, além de revestimento em BP, que deixa o móvel mais resistente a riscos, arranhões e também ao calor. Pés em Metal; Dimensões: (LxAxP) 120x75x60 cm. Cor Predominante: Preta, Marrom ou Cinza. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	5	R\$ 270,00	R\$ 1.350,00
16	CADEIRA DE PLÁSTICO COM BRAÇO - ESPECIFICAÇÕES: Especificação: Produzida com matéria-prima 100% virgem, tendo, dessa forma, garantia de qualidade do material; Produto aditivado com anti-UV, resistente aos raios solares e de fácil limpeza; Produto compacto, leve, fácil de limpar e transportar; Produto monobloco, resistente e empilhável; Medidas: Comprimento: 53cm; Largura: 51cm; Altura: 53cm; Suporta até 120 kg reforçada, cor branca. Possuem certificação do Inmetro, conforme Portaria 213/07 e normada ABNT. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	200	R\$ 40,50	R\$ 8.100,00
17	CADEIRA DE PLÁSTICO SEM BRAÇO - Especificação: Produzida com matéria-prima 100% virgem, tendo, dessa forma, garantia de qualidade do material; Produto aditivado com anti-UV, resistente aos raios solares e de fácil limpeza; Produto compacto, leve, fácil de limpar e transportar; Produto monobloco, resistente e empilhável; Medidas: Comprimento: 51cm; Largura: 43cm; Altura: 90cm; Suporta até 120 kg reforçada, cor branca. Possuem certificação do Inmetro, conforme Portaria 213/07 e normada ABNT. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	100	R\$ 34,20	R\$ 3.420,00
21	ESTANTE DE AÇO C/ PRATELEIRAS C/REFORÇO - ESPECIFICAÇÕES: Estante em aço com prateleiras com 04 colunas em chapa 18 + 06 prateleiras em chapa 24, com reforço na parte de baixo e "x" de fundo em chapa de Aço, Dimensão: A: 1,96m ; L: 0,92m; P:0,26m. Cor Cinza. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	10	R\$ 162,00	R\$ 1.620,00
24	FOGÃO 04 BOCAS C/ FORNO,BIVOLT, COR BRANCA - Especificação: Acendimento automático total; painel limpa fácil; 01 prateleira fixa; puxador em aço; mesa em aço inox sobreposta; capas esmaltadas; voltagem: bivolt; queimadores: 4; capacidade líq. do forno(lts): 66 litros; cor branca. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	6	R\$ 522,00	R\$ 3.132,00
30	LIQUIDIFICADOR - Especificações técnicas: Voltagem: 220v; potência: 400w painel com novo design; jarra resistente em polipropileno; capacidade: 1,5 litro; lâminas serrilhadas; botão pulse; tampa.Garantia do fornecedor: 12 Meses.	4	R\$ 160,00	R\$ 640,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

31	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL ALTA ROTAÇÃO - Especificações técnicas: motor 1.200w, voltagem 220v, capacidade 2 litros, copo totalmente produzido em aço inoxidável; conjunto de hélice produzido em aço inox encruado, que proporciona maior resistência ao desgaste do fio de corte. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	5	R\$ 630,00	R\$ 3.150,00
33	TV de LED 32" - Conversor Digital 2 HDMI 1 USB 60Hz – ESPECIFICAÇÕES: Tipo de TV: LED; Tamanho da Tela; Resolução: HD; Consumo (Kw/h): 58W; Frequência em HZ: 60Hz; Frequência com Tecnologia: 120Hz BMR; Idiomas do Menu: Inglês; Espanhol; Português; Timer On/Off; Sleep timer; Conversor Digital Integrado; Potência de Áudio: 20W (10W x 2); Som Estéreo e SAP. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	3	R\$ 1.530,00	R\$ 4.590,00
36	VENTILADOR DE PAREDE 50CM - ESPECIFICAÇÕES: Cor preto; Tipo de Ventilador parede; Design moderno; Material Aço; Função Ventilação; Velocidades 3; Modelo parede; Quantidade de Hélices 3; Largura:1,00 cm; Altura: 1,00 cm; Peso:2,72 kg. Garantia do fornecedor: 12 meses.	100	R\$ 234,00	R\$ 23.400,00
				R\$ 63.892,00

LOTE III SAUDE				
ITEM	SECRETARIA DE SAÚDE	QTD.	VALORUNT	VALOR TOTAL
7	ARMARIO DE AÇO C/ 04 PRATELEIRAS REGULÁVEIS - Dimensão: 195x92x40 cm. - ESPECIFICAÇÕES: Produzido em Aço-Carbono de alta qualidade em chapa 26, com tratamento anti-ferruginoso, possui 02 portas de abrir com fechadora com duas chaves e puxador, 04 (quatro) prateleiras, acabamento em sistema de pintura eletrostática a alta temperatura a pó (epóxi) também garante maior durabilidade da cor e resistência à ferrugem; Dimensão: 195 cm alt. x 92 cm larg. x 40 cm prof. Garantia do fornecedor: 12 meses.	10	R\$ 495,00	R\$ 4.950,00
9	ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPensa - ESPECIFICAÇÕES - Arquivo em aço ; com 04 gavetas para pastas suspensas; puxadores plásticos; fechadura Papaiz com dispositivo que trava simultaneamente todas as gavetas; Sapatas plásticas niveladoras; Dimensões: Medidas das Gavetas: 280 mm alt. x 390 mm larg. x 430 mm prof.; Dimensões: 1.335 mm alt. x 460 mm larg. x 550 mm prof.; Espessura da chapa: 0,45mm. Garantia do fornecedor: 12 meses.	10	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

15	CADEIRA DE PLÁSTICO COM BRAÇO - ESPECIFICAÇÕES: Especificação: Produzida com matéria-prima 100% virgem, tendo, dessa forma, garantia de qualidade do material; Produto aditivado com anti-UV, resistente aos raios solares e de fácil limpeza; Produto compacto, leve, fácil de limpar e transportar; Produto monobloco, resistente e empilhável; Medidas: Comprimento: 53cm; Largura: 51cm; Altura: 53cm; Suporta até 120 kg reforçada, cor branca. Possuem certificação do Inmetro, conforme Portaria 213/07 e normada ABNT. Garantia do fornecedor: 12 meses.	30	R\$ 40,50	R\$ 1.215,00
16	CADEIRA DE PLÁSTICO SEM BRAÇO - Especificação: Produzida com matéria-prima 100% virgem, tendo, dessa forma, garantia de qualidade do material; Produto aditivado com anti-UV, resistente aos raios solares e de fácil limpeza; Produto compacto, leve, fácil de limpar e transportar; Produto monobloco, resistente e empilhável; Medidas: Comprimento: 51cm; Largura: 43cm; Altura: 90cm; Suporta até 120 kg reforçada, cor branca. Possuem certificação do Inmetro, conforme Portaria 213/07 e normada ABNT. Garantia do fornecedor: 12 meses.	60	R\$ 34,20	R\$ 2.052,00
19	CALL CENTER TELEMARKETING 03 LUGARES - Especificação: Tampas e painéis da mesa callcenter em MDP, revestida em melamínico BP ou fórmica, acabamento em perfil duas abas ou boleado 180° com ou sem aba; Dimensão: Divisão lateral (1,21 x 0,60m); largura . Montagem opcional com colunas estruturais de metalon ou minifix. Garantia do fornecedor: 12 meses.	2	R\$ 1.125,00	R\$ 2.250,00
23	ESTANTE DE AÇO C/ PRATELEIRAS C/REFORÇO - ESPECIFICAÇÕES: Estante em aço com prateleiras com 04 colunas em chapa 18 + 06 prateleiras em chapa 24, com reforço na parte de baixo e "x" de fundo em chapa de Aço, Dimensão: A: 1,96m ; L: 0,92m; P:0,26m. Cor Cinza. Garantia do fornecedor: 12 meses.	10	R\$ 162,00	R\$ 1.620,00
24	FOGÃO 04 BOCAS C/ FORNO,BIVOLT, COR BRANCA - Especificação: Acendimento automático total; painel limpa fácil; 01 prateleira fixa; puxador em aço; mesa em aço inox sobreposta; capas esmaltadas; voltagem: bivolt; queimadores: 4; capacidade líq. do forno(lts): 66 litros; cor branca. Garantia do fornecedor: 12 meses.	4	R\$ 522,00	R\$ 2.088,00
31	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL ALTA ROTAÇÃO - Especificações técnicas: motor 1.200w, voltagem 220v, capacidade 2 litros, copo totalmente produzido em aço inoxidável; conjunto de hélice produzido em aço inox encruado, que proporciona maior resistência ao desgaste do fio de corte. Garantia do fornecedor: 12 meses.	2	R\$ 630,00	R\$ 1.260,00
35	MESA P/ ESCRITÓRIO TIPO SECRETARIA C/ 02 GAVETAS - ESPECIFICAÇÕES: Fabricada em MDP, um material resistente, duradouro e de alta qualidade, a Mesa Secretária tem um design versátil, além de revestimento em BP, que deixa o móvel mais resistente a riscos, arranhões e também ao calor. Pês em Metal; Dimensões: (LxAxP) 120x75x60 cm. Cor Predominante: Preta, Marrom ou Cinza. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	10	R\$ 270,00	R\$ 2.700,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

41	TV de LED 32" - Conversor Digital 2 HDMI 1 USB 60Hz – ESPECIFICAÇÕES: Tipo de TV: LED; Tamanho da Tela; Resolução: HD; Consumo (Kw/h): 58W; Frequência em HZ: 60Hz; Frequência com Tecnologia: 120Hz BMR; Idiomas do Menu: Inglês; Espanhol; Português; Timer On/Off; Sleeptimer; Conversor Digital Integrado; Potência de Áudio: 20W (10W x 2); Som Estéreo e SAP. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	3	R\$ 1.530,00	R\$ 4.590,00
43	VENTILADOR DE PAREDE 50CM - ESPECIFICAÇÕES: Cor preto; Tipo de Ventilador parede; Design moderno; Material Aço; Função Ventilação; Velocidades 3; Modelo parede; Quantidade de Hélices 3; Largura:1,00 cm; Altura: 1,00 cm; Peso:2,72 kg. Garantia do fornecedor: 12 meses.	30	R\$ 234,00	R\$ 7.020,00
				R\$ 34.245,00

ITEM	SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL	QTD.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
	LOTE IV ASSISTENCIA SOCIAL			
5	ARMARIO DE AÇO C/ 04 PRATELEIRAS REGULÁVEIS - Dimensão: 195x92x40 cm. - ESPECIFICAÇÕES: Produzido em Aço-Carbono de alta qualidade em chapa 26, com tratamento anti-ferruginoso, possui 02 portas de abrir com fechadora com duas chaves e puxador, 04 (quatro) prateleiras, acabamento em sistema de pintura eletrostática a alta temperatura a pó (epóxi) também garante maior durabilidade da cor e resistência à ferrugem; Dimensão: 195 cm alt. x 92 cm larg. x 40 cm prof. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	10	R\$ 495,00	R\$ 4.950,00
7	ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPensa - ESPECIFICAÇÕES - Arquivo em aço ; com 04 gavetas para pastas suspensas; puxadores plásticos; fechadura Papaiz com dispositivo que trava simultaneamente todas as gavetas; Sapatas plásticas niveladoras; Dimensões: Medidas das Gavetas: 280 mm alt. x 390 mm larg. x 430 mm prof.; Dimensões: 1.335 mm alt. x 460 mm larg. x 550 mm prof.; Espessura da chapa: 0,45mm. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	10	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00
9	MESA P/ ESCRITÓRIO TIPO SECRETARIA C/ 02 GAVETAS - ESPECIFICAÇÕES: Fabricada em MDP, um material resistente, duradouro e de alta qualidade, a Mesa Secretária tem um design versátil, além de revestimento em BP, que deixa o móvel mais resistente a riscos, arranhões e também ao calor. Pés em Metal; Dimensões: (LxAxP) 120x75x60 cm. Cor Predominante: Preta, Marrom ou Cinza. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	10	R\$ 270,00	R\$ 2.700,00
13	ESTANTE DE AÇO C/ PRATELEIRAS C/REFORÇO - ESPECIFICAÇÕES: Estante em aço com prateleiras com 04 colunas em chapa 18 + 06 prateleiras em chapa 24, com reforço na parte de baixo e "x" de fundo em chapa de Aço, Dimensão: A: 1,96m ; L: 0,92m; P:0,26m. Cor Cinza. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	15	R\$ 162,00	R\$ 2.430,00
14	FOGÃO 04 BOCAS C/ FORNO,BIVOLT, COR BRANCA - Especificação: Acendimento automático total; painel limpa fácil; 01 prateleira fixa; puxador em aço; mesa em aço inox sobreposta; capas esmaltadas; voltagem: bivolt; queimadores: 4; capacidade líq. do forno(lts): 66 litros; cor branca. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	2	R\$ 522,00	R\$ 1.044,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

17	LIQUÍDIFICADOR - Especificações técnicas: Voltagem: 220v; potência: 400w painel com novo design; jarra resistente em polipropileno; capacidade: 1,5 litro; lâminas serrilhadas; botão pulse; tampa. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	4	R\$ 160,00	R\$ 640,00
21	MESA PLÁSTICA QUADRADA - ESPECIFICAÇÕES: Produzidas com matéria-prima 100 virgem, tendo, dessa forma, garantia de qualidade do material; Design moderno; Produto aditivado com Anti-UV, ou seja, resistente a raios solares; As mesas são ideais para ambientes residenciais ou públicos, como bares, hotéis, restaurantes, clubes, escolas, etc; Possui abertura para guarda-sol; Garantia do fornecedor: 12 Meses.	20	R\$ 81,00	R\$ 1.620,00
29	TV de LED 32" - Conversor Digital 2 HDMI 1 USB 60Hz – ESPECIFICAÇÕES: Tipo de TV: LED; Tamanho da Tela; Resolução: HD; Consumo (Kw/h): 58W; Frequência em HZ: 60Hz; Frequência com Tecnologia: 120Hz BMR; Idiomas do Menu: Inglês; Espanhol; Português; Timer On/Off; Sleptimer; Conversor Digital Integrado; Potência de Áudio: 20W (10W x 2); Som Estéreo e SAP. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	2	R\$ 1.530,00	R\$ 3.060,00
31	VENTILADOR DE PAREDE 50CM - ESPECIFICAÇÕES: Cor preto; Tipo de Ventilador parede; Design moderno; Material Aço; Função Ventilação; Velocidades 3; Modelo parede; Quantidade de Hélices 3; Largura:1,00 cm; Altura: 1,00 cm; Peso:2,72 kg.Garantia do fornecedor: 12 meses.	20	R\$ 234,00	R\$ 4.680,00
				R\$ 25.624,00

LOTE I SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO R\$ 55.756,00

LOTE II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO R\$ 63.892,00

LOTE III SECRETARIA DE SAUDE R\$ 34.245,00

LOTE IV SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL R\$ 25.624,00

VALOR TOTAL: R\$ 179.517,00

VALOR TOTAL R\$ 179.517,00 (cento e setenta e nove mil quinhentos e dezessete reais)

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro – O objeto deste contrato deverá ser entregue, de forma parcelada, a partir da data de retirada da Ordem de Fornecimento, de acordo com a necessidade do órgão, no local, horário, condição, especificação, quantidade e periodicidade especificadas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital, sendo que a inobservância destas condições implicará recusa sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da inadimplente. O Fornecedor Beneficiário da Ata de Registro de Preços obriga-se a fazer as substituições que se fizerem necessárias, sob pena das sanções cabíveis.

Parágrafo Segundo – A entrega dos materiais será acompanhada da Nota Fiscal, que deverá constar obrigatoriamente além de outras especificações, o número do processo licitatório, número da nota de empenho, quantidade dos materiais, valor global e valor global da nota fiscal para emissão do ateste, que será feito por servidor responsável.

Parágrafo Terceiro – O fornecedor deverá entregar os materiais no local indicado, rigorosamente dentro dos prazos estipulados no instrumento do contrato celebrado e de acordo com as especificações técnicas exigidas do Edital por meio do termo de referência, bem como com as condições que constam de sua proposta.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

A empresa detentora/consignatária desta ata de registro de preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

Parágrafo Primeiro - A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Segundo - Se a DETENTORA com preço registrado em primeiro lugar recusar -se a assinar o contrato, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação, na conformidade da legislação pertinente, bem como aplicação de penalidades previstas nesta ata e no edital.

Parágrafo Terceiro – O objeto será recebido provisoriamente, para posterior verificação da conformidade do material com as especificações do edital e seus anexos. E o recebimento definitivo ocorrerá em até 10 (dez) dias, após a verificação e aceitação da qualidade e quantidade do material recebido.

Parágrafo Quarto – Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que apresente avarias de qualquer natureza, inclusive arranhões, vícios de qualidade ou quantidade decorrentes de fabricação ou de transporte inadequado, bem como diferentes das especificações estabelecidas neste termo de referência, no contrato e na proposta da empresa contratada. Devendo a empresa efetuar a substituição no prazo máximo de 07 (sete) dias úteis, contados a partir da notificação, arcando com todos os custos decorrentes.

Parágrafo Quinto – O recebimento dos materiais não isenta a empresa contratada de responsabilidades futuras quanto à qualidade dos materiais entregues, sendo a data de assinatura do ateste, o início da contagem dos prazos de garantia.

Parágrafo Sexto – A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Sétimo – Não serão aceitos materiais diferentes das especificações estabelecidas no Termo de Referência e na Proposta da DETENTORA.

Parágrafo Oitavo – Os materiais deverão ser apresentados em suas embalagens habituais de venda, sem nenhum tipo de violação, resistentes que proporcionem a integridade dos materiais até seu uso definitivo.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a SECRETARIA GERENCIADORA solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pela SECRETARIA GERENCIADORA, quando:

- i) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- j) O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na ata.
- k) Houver solicitação do(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S), devidamente justificada, em razão de inexecução parcial ou total de ordem de fornecimento decorrente deste registro.
- l) Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pela SECRETARIA GERENCIADORA.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela SECRETARIA GERENCIADORA, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

A SECRETARIA GERENCIADORA fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Estado, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO SRP Nº 028/2018 e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e alterações.

CLÁUSULA ONZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Cantanhede-MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Cantanhede/MA, 19 de Julho de 2018.

Manoel Erivaldo Caldas dos Santos
Secretaria Municipal de Administração
Gerenciadora

N MONTEIRO DOS SANTOS - ME
Detentora

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2018.
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.028/2018-03
GERENCIADORA: PEFEITURA MUNICIPAL
DETENTORA: F P SOUSA - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-028/2018-03

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Cantanhede, inscrita no CNPJ sob o nº :06.156.160/0001-00, com sede na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- Ma – Cep.: 65.465-000. Cantanhede- MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Secretário Municipal **MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS**, brasileiro, casado, Secretário Municipal de Administração, portador do RG nº 119300099-5 e do CPF nº 175.621.203-15, considerando o PREGÃO SRP Nº 028/2018, PARA REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 19 de Julho de 2018 que indicou como vencedora(s) a(s) empresa(s): **F P SOUSA – ME** e a respectiva homologação, conforme Processo nº 028/2018-03. RESOLVE: Registrar os preços dos materiais propostos pela(s) empresa(s) **F P SOUSA - ME**, inscrita no CNPJ: 17.211.614/0001-15, localizada na Rua Teixeira de Freitas, nº 2220 Ramal Bacabal-MA

, representada pelo Sr(a). **Gonçalo Delmiro de Sousa Neto**, portador do RG: nº 1190197 SSP-PI e o CPF: nº 755.378.693-49; sendo denominadas DETENTORAS, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, global, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas pela Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para Fornecimento de Materiais Permanentes, através do Sistema de Registro de Preços (SRP), visando atender a demanda das Secretarias Municipais de Administração, Educação, Saúde e Assistência Social, pelo o período de ate 31/12/2018, conforme o detalhamento que consta do Termo de Referência (Anexo I), parte integrante desta Ata, do município de Cantanhede/MA, cujo os itens estão especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO SRP Nº 028/2018, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 028/2018-03.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a SECRETARIA PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Estado do Maranhão.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos materiais, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representantes(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.

DETENTORA: F P SOUSA – ME

CNPJ: 17.211.614/0001-15

LOTE I ADMINISTRAÇÃO				
ITEM	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	QTD.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
3	AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 BTUS FRIO - ESPECIFICAÇÕES: Unidade Evaporadora Split 18000 Btus; Compressor; Consumo (Kw/h): 34,02; Vazão de ar: 850; Timer; Filtro de proteção ativa; Direcionadores de Ar; Saída regulável do ar; Painel eletrônico; Controle de temperatura; Controle remoto; Material / Composição: Plástico, Cobre, Alumínio, Metal, Motores, Placas Eletrônicas; Voltagem: 220V; Garantia do fornecedor: 12 meses. Produto entregue instalado.	6	R\$ 2.790,00	R\$ 16.740,00
6	ARMARIO TIPO COZINHA DE AÇO C/ 6 PORTAS E 4 GAVETAS - ESPECIFICAÇÕES: Produto: Armário Kit; Material: Estrutura: Em aço; Dobradiças: Em aço de 26 mm; Acabamento: Revestimento Externo: Pintura eletrostática a pó; Portas: Quantidade de Portas: 06; Gavetas: Quantidade de Gavetas: 04; Tipo de Corrediça: Telescópica; Informações Gerais: Quantidade de Prateleiras: 02; Tipo de Puxador: PS metalizado; Pés: Sim, 04; Peso Suportado: 15 Kg por prateleira; Dimensões do Produto (LxAxP): 105 x 194 x 45 cm; Peso Líquido: 40,86 kg; Peso Bruto: 45,94 kg; Garantia do fornecedor: 12 meses.	2	R\$ 1.017,00	R\$ 2.034,00
9	ARMÁRIO GUARDA VOLUME C/ 04 PORTAS PEQUENAS COM PITÃO PARA CADEADO - Especificação: Roupeiro em aço confeccionado em chapa nº. 26, indicado para vestiários ou guarda volumes, contendo 04 portas pequenas sobrepostas com fechamento através de pistão para cadeado de aço 18 e sistema de ventilação nas portas, além de pintura em pó eletroestático (EPOXI) para melhor conservação e durabilidade do material, dimensão (AxLxP): 190x33x42cm, espessura da chapa: 26, cor padrão: cinza. Garantia do fornecedor: 12 meses.	2	R\$ 486,00	R\$ 972,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

15	CADEIRA CAIXA ALTA GIRATÓRIA - Especificações: possui apoio de pés, assento e encosto preenchidos com espuma laminada e, para garantir maior conforto, acompanha sistema de caixa pistão a gás . Material: Nylon e Ferro; Descrição do Tamanho: 120x48x43; Revestimento: Korano Preto. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	4	R\$ 333,90	R\$ 1.335,60
20	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATORIA - ESPECIFICAÇÕES: Cadeira para escritório com base giratória e regulagem de altura a gás. Espuma semi injetada e Braços regulável. Altura mínima do chão ao assento: 40 cm. Altura máxima do chão ao assento: 52 cm. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	12	R\$ 225,00	R\$ 2.700,00
21	CAMA BELICHE - ESPECIFICAÇÕES: Peso real suportado (kg): 53 Kg; Faixa de peso suportado (Kg): Até 70 ; Classificação: Solteiro; Acessórios: Estrado; Material em MDP; Pés (Material): Plástico ; Cor: Castanho ; Ambiente: Quarto; Conteúdo da Embalagem: Ferragens ;Altura (cm): 150 Largura (cm): 42 ; Profundidade (cm): 193. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	6	R\$ 585,00	R\$ 3.510,00
25	ESTANTE DE AÇO C/ PRATELEIRAS S/ REFORÇO - ESPECIFICAÇÕES: Estante em aço com prateleiras com 04 colunas em chapa 18 + 06 prateleiras em chapa nº. 24, sem reforço, Dimensão: A: 1,96m ; L: 0,92m; P: 0,26m, Cor Cinza. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	12	R\$ 135,00	R\$ 1.620,00
28	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS C/ FORNO - ESPECIFICAÇÕES: Fogão industrial 06 bocas com 3 queimadores duplos em ferro fundido; 3 queimadores simples em ferro fundido; Grelhas no tamanho 30x30 em ferro fundido; Estrutura fabricada em aço galvanizado com; Pintura eletrostática à pó na cor grafite; Registros cromados. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	2	R\$ 1.710,00	R\$ 3.420,00
34	MESA ESTAÇÃO DE TRABALHO EM L (CONJUNTO) - Especificação: Conjunto Material em MDP, tampo e pés 25mm; Mesa 01: Dimensões: 1,00m x 0,61m x 0,77m; Mesa 02: Dimensões: 1,37m x 0,61m x 0,77m e Conexão: 0,61m x 0,61m; Cor: Gengibre; Garantia do fornecedor: 12 Meses.	4	R\$ 1.350,00	R\$ 5.400,00
35	MESA PARA ESCRITÓRIO TIPO DIRETOR - ESPECIFICAÇÕES: Fabricada com MDP de ótima qualidade e revestida em BP que dá um toque de elegância como grande diferencial deste produto, proporcionando um melhor acabamento. Matéria-Prima: MDP com Revestimento em BP que deixa mais resistente a arranhões e ao calor; Pés com Sapatas Reguláveis; Detalhe de Perfil Cromado; Dimensões: (LxAxP) 150x75x 80 cm; Cor Predominante: Carvalho. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	6	R\$ 1.125,00	R\$ 6.750,00
				R\$ 44.481,60



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ITEM	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	QTD.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
3	AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 BTUS FRIO - ESPECIFICAÇÕES: Unidade Evaporadora Split 18000 Btus; Compressor; Consumo (Kw/h): 34,02; Vazão de ar: 850; Timer; Filtro de proteção ativa; Direcionadores de Ar; Saída regulável do ar; Painel eletrônico; Controle de temperatura; Controle remoto; Material / Composição: Plástico, Cobre, Alumínio, Metal, Motores, Placas Eletrônicas; Voltagem: 220V; Garantia do fornecedor: 12 meses. Produto entregue instalado.	5	R\$ 2.790,00	R\$ 13.950,00
4	AR CONDICIONADO SPLIT DE 22.000 BTUS FRIO - Especificações: Unidade Evaporadora Split 22000 Btus; Compressor Rotativo; Consumo (Kw/h): Não informado pelo fornecedor; Vazão de ar: 600/700/800/980; Timer; Filtro de proteção ativa; Direcionadores de Ar; Saída regulável do ar; Painel eletrônico; Controle de temperatura; Controle remoto; Material / Composição: Plástico, Cobre, Alumínio, Metal, Motores, Placas Eletrônicas; Voltagem: 220V; Garantia do fornecedor: 12 meses. Produto entre instalado.	5	R\$ 3.690,00	R\$ 18.450,00
5	ARMARIO TIPO COZINHA DE AÇO C/ 6 PORTAS E 4 GAVETAS - ESPECIFICAÇÕES: Produto: Armário Kit; Material: Estrutura: Em aço; Dobradiças: Em aço de 26 mm; Acabamento: Revestimento Externo: Pintura eletrostática a pó; Portas: Quantidade de Portas: 06; Gavetas: Quantidade de Gavetas: 04; Tipo de Corrediça: Telescópica; Informações Gerais: Quantidade de Prateleiras: 02; Tipo de Puxador: PS metalizado; Pés: Sim, 04; Peso Suportado: 15 Kg por prateleira; Dimensões do Produto (LxAxP): 105 x 194 x 45 cm; Peso Líquido: 40,86 kg; Peso Bruto: 45,94 kg; Garantia do fornecedor: 12 meses.	5	R\$ 1.017,00	R\$ 5.085,00
8	ARMÁRIO GUARDA VOLUME C/ 04 PORTAS PEQUENAS COM PITÃO PARA CADEADO - Especificação: Ropheiro em aço confeccionado em chapa nº. 26, indicado para vestiários ou guarda volumes, contendo 04 portas pequenas sobrepostas com fechamento através de pistão para cadeado de aço 18 e sistema de ventilação nas portas, além de pintura em pó eletroestático (EPOXI) para melhor conservação e durabilidade do material, dimensão (AxLxP): 190x33x42cm, espessura da chapa: 26, cor padrão: cinza. Garantia do fornecedor: 12 meses.	4	R\$ 486,00	R\$ 1.944,00
20	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATORIA - ESPECIFICAÇÕES: Cadeira para escritório com base giratória e regulagem de altura a gás. Espuma semi injetada e Braços regulável. Altura mínima do chão ao assento: 40 cm. Altura máxima do chão ao assento: 52 cm. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	5	R\$ 225,00	R\$ 1.125,00
22	ESTANTE DE AÇO C/ PRATELEIRAS S/ REFORÇO - ESPECIFICAÇÕES: Estante em aço com prateleiras com 04 colunas em chapa 18 + 06 prateleiras em chapa nº. 24, sem reforço, Dimensão: A: 1,96m ; L: 0,92m; P: 0,26m, Cor Cinza. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	10	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

23	FILTRO PARA BEBEDOURO INDUSTRIAL – Característica: Aprovado pelo INMETRO; Sistema de tripla filtração; Econômico: 1 refil equivale a 125 galões de 20 litros; Garantia: 2 anos; Manutenção fácil, prática e econômica; Água pura e leve: livre de cloro, odores e partículas; Contém prata coloidal, para manter o controle microbiológico do filtro; Alta performance de filtração: enche rapidamente garrafas e jarras sem prejudicar a qualidade de filtração; Vazão (l/h): 680 litros/hora. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	20	R\$ 180,00	R\$ 3.600,00
26	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS C/ FORNO - ESPECIFICAÇÕES: Fogão industrial 06 bocas com 3 queimadores duplos em ferro fundido; 3 queimadores simples em ferro fundido; Grelhas no tamanho 30x30 em ferro fundido; Estrutura fabricada em aço galvanizado com; Pintura eletrostática à pó na cor grafite; Registros cromados. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	100	R\$ 1.710,00	R\$ 171.000,00
				R\$ 216.504,00

LOTE III SAUDE				
ITEM	SECRETARIA DE SAUDE	QTD.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
3	AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 BTUS FRIO - ESPECIFICAÇÕES: Unidade Evaporadora Split 18000 Btus; Compressor; Consumo (Kw/h): 34,02; Vazão de ar: 850; Timer; Filtro de proteção ativa; Direcionadores de Ar; Saída regulável do ar; Painel eletrônico; Controle de temperatura; Controle remoto; Material / Composição: Plástico, Cobre, Alumínio, Metal, Motores, Placas Eletrônicas; Voltagem: 220V; Garantia do fornecedor: 12 meses. Produto entregue instalado.	5	R\$ 2.790,00	R\$ 13.950,00
5	ARMARIO TIPO COZINHA DE AÇO C/ 6 PORTAS E 4 GAVETAS - ESPECIFICAÇÕES: Produto: Armário Kit; Material: Estrutura: Em aço; Dobradiças: Em aço de 26 mm; Acabamento: Revestimento Externo: Pintura eletrostática a pó; Portas: Quantidade de Portas: 06; Gavetas: Quantidade de Gavetas: 04; Tipo de Correição: Telescópica; Informações Gerais: Quantidade de Prateleiras: 02; Tipo de Puxador: PS metalizado; Pés: Sim, 04; Peso Suportado: 15 Kg por prateleira; Dimensões do Produto (LxAxP): 105 x 194 x 45 cm; Peso Líquido: 40,86 kg; Peso Bruto: 45,94 kg; Garantia do fornecedor: 12 meses.	10	R\$ 1.017,00	R\$ 10.170,00
8	ARMÁRIO GUARDA VOLUME C/ 04 PORTAS PEQUENAS COM PITÃO PARA CADEADO - Especificação: Ropheiro em aço confeccionado em chapa nº. 26, indicado para vestiários ou guarda volumes, contendo 04 portas pequenas sobrepostas com fechamento através de pistão para cadeado de aço 18 e sistema de ventilação nas portas, além de pintura em pó eletroestático (EPOXI) para melhor conservação e durabilidade do material, dimensão (AxLxP): 190x33x42cm, espessura da chapa: 26, cor padrão: cinza. Garantia do fornecedor: 12 meses.	10	R\$ 486,00	R\$ 4.860,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

13	BOTIJÃO DE GAS - ESPECIFICAÇÕES: O botijão de 13kg (P-13) .	10	R\$ 162,00	R\$ 1.620,00
14	CADEIRA CAIXA ALTA GIRATÓRIA - Especificações: possui apoio de pés, assento e encosto preenchidos com espuma laminada e, para garantir maior conforto, acompanha sistema de caixa pistão a gás . Material: Nylon e Ferro; Descrição do Tamanho: 120x48x43; Revestimento: Korano Preto. Garantia do fornecedor: 12 meses.	10	R\$ 333,90	R\$ 3.339,00
18	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATORIA - ESPECIFICAÇÕES: Cadeira para escritório com base giratória e regulagem de altura a gás. Espuma semi injetada e Braços regulavel. Altura mínima do chão ao assento: 40 cm. Altura máxima do chão ao assento: 52 1cm. Garantia do fornecedor: 12 meses.	10	R\$ 225,00	R\$ 2.250,00
20	CAMA BELICHE - ESPECIFICAÇÕES: Peso real suportado (kg): 53 Kg; Faixa de peso suportado (Kg): Até 70 ; Classificação: Solteiro; Acessórios: Estrado; Material em MDP; Pés (Material): Plástico ; Cor: Castanho ; Ambiente: Quarto; Conteúdo da Embalagem: Ferragens ;Altura (cm): 150 Largura (cm): 42 ; Profundidade (cm): 193. Garantia do fornecedor: 12 meses.	6	R\$ 585,00	R\$ 3.510,00
25	FOGÃO 2 BOCAS SIMPLES DE MESA - ESPECIFICAÇÕES: Cor Cinza; Carcaça em aço monobloco; Pintura eletrostática, tinta a pó não inflamável; Regulador Ramal c/ 02 estágios e trava de segurança; Consumo de gás p/queimador 0.075kg/h; Grelha cromada; Comp.44 cm Larg.24cm Alt.09cm. Garantia do fornecedor: 12 meses.	3	R\$ 45,00	R\$ 135,00
27	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS C/ FORNO - ESPECIFICAÇÕES: Fogão industrial 06 bocas com 3 queimadores duplos em ferro fundido; 3 queimadores simples em ferro fundido; Grelhas no tamanho 30x30 em ferro fundido; Estrutura fabricada em aço galvanizado com; Pintura eletrostática à pó na cor grafite; Registros cromados. Garantia do fornecedor: 12 meses.	3	R\$ 1.710,00	R\$ 5.130,00
33	MESA ESTAÇÃO DE TRABALHO EM L (CONJUNTO) - Especificação: Conjunto Material em MDP, tampo e pés 25mm; Mesa 01: Dimensões: 1,00m x 0,61m x 0,77m; Mesa 02: Dimensões: 1,37m x 0,61m x 0,77m e Conexão: 0,61m x 061m); Cor: Gengibre; Modelo: Garantia do fornecedor: 12 meses.	2	R\$ 1.350,00	R\$ 2.700,00
34	MESA PARA ESCRITÓRIO TIPO DIRETOR - ESPECIFICAÇÕES: Fabricada com MDP de ótima qualidade e revestida em BP que dá um toque de elegância como grande diferencial deste produto, proporcionando um melhor acabamento. Matéria-Prima: MDP com Revestimento em BP que deixa mais resistente a arranhões e ao calor; Pés com Sapatas Reguláveis; Detalhe de Perfil Cromado; Dimensões: (LxAxP) 150x75x 80 cm; Cor Predominante: Carvalho. Garantia do fornecedor: 12 meses.	5	R\$ 1.125,00	R\$ 5.625,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

37	POLTRONA RECLINÁVEL DO PAPAÍ 3 POSIÇÕES – Especificações: Poltrona Reclinável do PAPAÍ com mecanismo de 02 estágios e 03 posições: Posição 01 (sentado), posição 02 (leitura) e posição 03 (descanso). Para dar mais flexibilidade e resistência, é usado percintas elásticas em sua estrutura, garantindo sua durabilidade, mas sem abrir mão do conforto. Proporciona maior conforto e revestimento em corino, valorizando cada detalhe do produto. Informações técnicas: Tipo: Reclinável; Estrutura: 70% Eucalipto; 20% Pinus; 10% MDF. Assento: Material espuma (DS-20); Densidade: DS-20. Encosto: Material espuma (DS-16 e Soft); Densidade: DS-16 e Soft. Reclinável; Braços: Material espuma (DS-16); Densidade: DS-16; Pés: Quantidade 04, 04 Sapatas de PVC fixadas com pregos. Percintas: Borracha e Cinta elástica. Peso aproximado: Peso do produto: 35,80 Kg. Dimensões do produto: Produto (L x A x P): 78 x 104 x 84 cm; Comprimento Aberto: 153 cm; Garantia: Prazo de garantia; 03 meses de garantia legal; Sistema de abertura: Com as mãos nas braças, flexionar o corpo para trás e mãos para frente. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	8	R\$ 1.735,20	R\$ 13.881,60
39	SUPORTE ARTICULADO PARA TV LED, LCD, PLASMA, 3D E SMART DE 10 A 55" - Especificações: Tipo de Suporte/Pedestal: Suporte para parede; Composição/Material: Aço carbono e pintura eletrostática; Peso máximo suportado: 40kg; Tamanho Compatível: TVs de LCD/ LED de 10" até 55"; Equipamentos compatíveis: TV LED, LCD, Plasma, 3D e Smart; Com este suporte inclinável e com 2 movimentos verticais e 2 horizontais. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	5	R\$ 171,00	R\$ 855,00
				R\$ 68.025,60

LOTE IV SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL				
ITEM	SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL	QTD.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
3	ARMARIO TIPO COZINHA DE AÇO C/ 6 PORTAS E 4 GAVETAS - ESPECIFICAÇÕES: Produto: Armário Kit; Material: Estrutura: Em aço; Dobradiças: Em aço de 26 mm; Acabamento: Revestimento Externo: Pintura eletrostática a pó; Portas: Quantidade de Portas: 06; Gavetas: Quantidade de Gavetas: 04; Tipo de Corrediça: Telescópica; Informações Gerais: Quantidade de Prateleiras: 02; Tipo de Puxador: PS metalizado; Pés: Sim, 04; Peso Suportado: 15 Kg por prateleira; Dimensões do Produto (LxAxP): 105 x 194 x 45 cm; Peso Líquido: 40,86 kg; Peso Bruto: 45,94 kg; Garantia do fornecedor: 12 meses.	2	R\$ 1.017,00	R\$ 2.034,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

6	ARMÁRIO GUARDA VOLUME C/ 04 PORTAS PEQUENAS COM PITÃO PARA CADEADO - Especificação: Ropheiro em aço confeccionado em chapa nº. 26, indicado para vestiários ou guarda volumes, contendo 04 portas pequenas sobrepostas com fechamento através de pistão para cadeado de aço 18 e sistema de ventilação nas portas, além de pintura em pó eletroestático (EPOXI) para melhor conservação e durabilidade do material, dimensão (AxLxP): 190x33x42cm, espessura da chapa: 26, cor padrão: cinza. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	6	R\$ 486,00	R\$ 2.916,00
10	BOTIJÃO DE GAS - ESPECIFICAÇÕES: O botijão de 13kg (P-13) .	4	R\$ 162,00	R\$ 648,00
12	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATORIA - ESPECIFICAÇÕES:Cadeira para escritório com base giratória e regulagem de altura a gás. Espuma semi injetada e Braços regulavel. Altura mínima do chão ao assento: 40 cm. Altura máxima do chão ao assento: 52 cm. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	10	R\$ 225,00	R\$ 2.250,00
19	MAQUINA DE COSTURA S/ GABINETE - ESPECIFICAÇÕES: 18 Pontos: Básicos (reto/ziguezague), Essenciais (3 pontinhos/bainha invisível), Flexíveis (para costurar malhas) e Decorativos; Casas de botão em 4 passos;Máximo Velocidade até 900 pontos por minuto;Braço livre facilita costura em mangas, punhos e barras; Comprimento e largura dos pontos ajustáveis; 3 posições de agulha; Chapa isoladora dos dentes para bordados livres e pregar botões; Pontos flexíveis com ajuste, para melhorar a aparência do ponto. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	10	R\$ 1.062,00	R\$ 10.620,00
24	MICROSYSTEM - Especificações técnicas: Mídias de reprodução: cd, cd-r, cd-rw, cd de mp3, cd de wma: potência rms: 12w, conexões: entrada line in (mp3 link), usb e antena fm, voltagem: bivolt, consumo: 20w no modo de espera. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	2	R\$ 315,00	R\$ 630,00
26	SANDUICHEIRA - ESPECIFICAÇÕES:Base antiderrapante: Permite que o aparelho fique fixo em qualquer superfície ;Chapas onduladas antiaderentes: Fácil de limpar, e faz com que o alimento não grude; Fácil de guardar; Luzes indicadoras de funcionamento: Indica o funcionamento do aparelho; Pode ser armazenado na posição vertical: Facilita o armazenamento do produto, sem ocupar espaço na cozinha ; Dimensões Aproximadas (AxLxP) ; Aparelho: 90 x 230 x 217 mm ; Aparelho aberto: 250 x 230 x 270 mm. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	3	R\$ 80,10	R\$ 240,30
27	SUPORTE ARTICULADO PARA TV LED, LCD, PLASMA, 3D E SMART DE 10 A 55" - Especificações: Tipo de Suporte/Pedestal: Suporte para parede; Composição/Material: Aço carbono e pintura eletrostática; Peso máximo suportado: 40kg; Tamanho Compatível: TVs de LCD/ LED de 10" até 55"; Equipamentos compatíveis: TV LED, LCD, Plasma, 3D e Smart; Com este suporte inclinável e com 2 movimentos verticais e 2 horizontais. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	4	R\$ 171,00	R\$ 684,00
				R\$ 20.022,30



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LOTE I SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO R\$ 44.481,60
LOTE II SECRETARIA EDUCAÇÃO R\$ 216.504,00
LOTE III SECRETARIA SAÚDE R\$ 68.025,60
LOTE IV SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL R\$ 20.022,30
VALOR TOTAL: R\$ 349.033,50

VALOR TOTAL R\$ 349.033,50 (trezentos e quarenta e nove mil trinta e três reais e cinquenta centavos)

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro – O objeto deste contrato deverá ser entregue, de forma parcelada, a partir da data de retirada da Ordem de Fornecimento, de acordo com a necessidade do órgão, no local, horário, condição, especificação, quantidade e periodicidade especificadas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital, sendo que a inobservância destas condições implicará recusa sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da inadimplente. O Fornecedor Beneficiário da Ata de Registro de Preços obriga-se a fazer as substituições que se fizerem necessárias, sob pena das sanções cabíveis.

Parágrafo Segundo – A entrega dos materiais será acompanhada da Nota Fiscal, que deverá constar obrigatoriamente além de outras especificações, o número do processo licitatório, número da nota de empenho, quantidade dos materiais, valor global e valor global da nota fiscal para emissão do ateste, que será feito por servidor responsável.

Parágrafo Terceiro – O fornecedor deverá entregar os materiais no local indicado, rigorosamente dentro dos prazos estipulados no instrumento do contrato celebrado e de acordo com as especificações técnicas exigidas do Edital por meio do termo de referência, bem como com as condições que constam de sua proposta.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A empresa detentora/consignatária desta ata de registro de preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

Parágrafo Primeiro - A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Segundo - Se a DETENTORA com preço registrado em primeiro lugar recusar -se a assinar o contrato, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação, na conformidade da legislação pertinente, bem como aplicação de penalidades previstas nesta ata e no edital.

Parágrafo Terceiro – O objeto será recebido provisoriamente, para posterior verificação da conformidade do material com as especificações do edital e seus anexos. E o recebimento definitivo ocorrerá em até 10 (dez) dias, após a verificação e aceitação da qualidade e quantidade do material recebido.

Parágrafo Quarto – Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que apresente avarias de qualquer natureza, inclusive arranhões, vícios de qualidade ou quantidade decorrentes de fabricação ou de transporte inadequado, bem como diferentes das especificações estabelecidas neste termo de referência, no contrato e na proposta da empresa contratada. Devendo a empresa efetuar a substituição no prazo máximo de 07 (sete) dias úteis, contados a partir da notificação, arcando com todos os custos decorrentes.

Parágrafo Quinto – O recebimento dos materiais não isenta a empresa contratada de responsabilidades futuras quanto à qualidade dos materiais entregues, sendo a data de assinatura do ateste, o início da contagem dos prazos de garantia.

Parágrafo Sexto – A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Sétimo – Não serão aceitos materiais diferentes das especificações estabelecidas no Termo de Referência e na Proposta da DETENTORA.

Parágrafo Oitavo – Os materiais deverão ser apresentados em suas embalagens habituais de venda, sem nenhum tipo de violação, resistentes que proporcionem a integridade dos materiais até seu uso definitivo.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a SECRETARIA GERENCIADORA solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pela SECRETARIA GERENCIADORA, quando:

- m) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- n) O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na ata.
- o) Houver solicitação do(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S), devidamente justificada, em razão de inexecução parcial ou total de ordem de fornecimento decorrente deste registro.
- p) Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pela SECRETARIA GERENCIADORA.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela SECRETARIA GERENCIADORA, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

A SECRETARIA GERENCIADORA fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Estado, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO SRP Nº 028/2018 e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e alterações.

CLÁUSULA ONZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Cantanhede-MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Cantanhede/MA, 19 de Julho de 2018.

Manoel Erivaldo Caldas dos Santos
Secretaria Municipal de Administração
Gerenciadora

F P SOUSA - ME
Detentora



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2018.
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.028/2018-04
GERENCIADORA: PEFEITURA MUNICIPAL
DETENTORA:COMERCIAL RIO ANIL EIRELI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-028/2018-04

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Cantanhede, inscrita no CNPJ sob o nº :06.156.160/0001-00, com sede na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- Ma – Cep.: 65.465-000. Cantanhede- MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Secretario Municipal **MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS**, brasileiro, casado, Secretario Municipal de Administração, portador do RG nº 119300099-5 e do CPF nº 175.621.203-15, considerando o PREGÃO SRP Nº 028/2018, PARA REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 19 de Julho de 2018 que indicou como vencedora(s) a(s) empresa(s): **COMERCIAL RIO ANIL EIRELI** a respectiva homologação, conforme Processo nº 028/2018-04. RESOLVE: Registrar os preços dos materiais propostos pela(s) empresa(s) **COMERCIAL RIO ANIL EIRELI**, inscrita no CNPJ: 12.298.140/0001-77, localizada na Rua do Engenho nº 83-Qd 164, Tirirical, São Luis-MA, representada pelo Sr(a). **Galdino de Jesus Rosa dos Santos Filho**, portador do RG: nº 0365158720082e o CPF: nº 252.158.683-87; sendo denominadas DETENTORAS, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, global, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas pela Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para Fornecimento de Materiais Permanentes, através do Sistema de Registro de Preços (SRP), visando atender a demanda das Secretarias Municipais de Administração, Educação, Saúde e Assistência Social, pelo o período de ate 31/12/2018, conforme o detalhamento que consta do Termo de Referência (Anexo I), parte integrante desta Ata, do município de Cantanhede/MA, cujo os itens estão especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO SRP Nº 028/2018, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 028/2018-04.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a SECRETARIA PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Estado do Maranhão.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos materiais, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representantes(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.

DETENTORA: COMERCIAL RIO ANIL EIRELI
CNPJ: 12.298.140/0001-77

LOTE I SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO				
ITEM	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	QTD.	VALOR UNT	VALOR TOTAL



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

1	AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 BTUS FRIO - ESPECIFICAÇÕES: Unidade Evaporadora de Ar 9000 Btus; Compressor: Rotativo; Consumo (Kw/h): 19,2 Kw/h; Potência (w): 916 W; Vazão de ar: 500 m3/h; Timer; Direcionadores de Ar; Saída regulável do ar; Pannel eletrônico; Controle de temperatura; Controle remoto; Material / Composição: Plástico, Cobre, Alumínio, Metal, Motores, Placas Eletrônicas; Voltagem: 220V; Garantia do fornecedor: 12 Meses. Produto entregue instalado.	6	R\$ 1.890,00	R\$ 11.340,00
12	BEBEDOURO DE COLUNA, REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR COR BRANCO - ESPECIFICAÇÕES: tipo: galão; uso; coluna: Potência: 85W; Tipo de água: Garrafão; Material: Plástico; Torneiras: Duas; Bandeja de água removível; Controle de temperatura: Termostato; Consumo aproximadamente de energia: 16Kwh/mês; Capacidade do reservatório: 3,5L de água gelada por hora; água gelada e natural; Altura de copos: 18 cm; Suporte galões até 20 l; Temperatura da água gelada: 5° C a 15° C; Garantia do fornecedor: 12 meses.	4	R\$ 621,00	R\$ 2.484,00
13	BEBEDOURO DE MESA REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR COR BRANCO - ESPECIFICAÇÕES: Tipo de bebedouro: Mesa; Potência: 85W; Tipo de água: Garrafão; Material: Plástico; Torneiras: Duas; Bandeja de água removível; Controle de temperatura: Termostato; Consumo aproximadamente de energia: 16Kwh/mês; Capacidade do reservatório: 3,5L de água gelada por hora; água gelada e natural; Altura de copos: 18 cm; Suporte galões até 20 l; Temperatura da água gelada: 5° C a 15° C; Garantia do fornecedor: 12 meses.	6	R\$ 558,00	R\$ 3.348,00
14	BEBEDOURO INDUSTRIAL DE 100 LITROS C/ 03 TORNEIRAS – Especificação: Modelos com 03 torneiras. (modelo rosca); gabinete em aço inox 430, com proteção em pvc na cor cinza; aparador em aço inox 304; reservatório (em polietileno), para 100 litros de água; isolamento térmico; serpentina interna em aço inox 304; compressor com motor de 1/4 de HP (2 torneiras) gás 134A; termostato para regulagem da temperatura da água; acompanha filtro carvão ativado que contribui para melhoria da qualidade da água; pode atender em média 200 pessoas (fluxo); disponível em 220 volts e filtro externo equivalente com a capacidade do bebedouro. Garantia do fornecedor: 12 Meses. Produto entregue instalado.	4	R\$ 2.421,00	R\$ 9.684,00
19	CADEIRA SECRETÁRIA FIXA 04 PÉS - ESPECIFICAÇÕES: Acento / encosto em em polipropileno material plástico de alta resistencia lavável cor preta e estrutura metálica reforçada cor preta. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	24	R\$ 160,20	R\$ 3.844,80
22	CAMA SOLTEIRO - ESPECIFICAÇÕES: Tipo solteiro; Material estrutura madeira maciça tratada e seca em estufa. Acabamento Verniz PU de alta resistência; Estrado eucalipto madeira maciça pinus; Pé Material: 65 mm x 65 mm em madeira. Regulagem para colchão de 88 cm. Sistema de montagem; Cabeceira e peseira já vêm montadas. Peso suportado 85 Kg por pessoa. Peso do produto 21 kg. Dimensões do produto: Largura 97 cm. Altura 92 cm. Profundidade 197 cm. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	4	R\$ 288,00	R\$ 1.152,00
23	COLCHÃO D-45 88 x 188 cm - ESPECIFICAÇÕES: Colchão D45- Dimensão: 88x188x17cm, Tecido: 43% algodão, 48% polipropileno e 9% poliéster Tratamento: anti-fungos e anti-bactérias. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	20	R\$ 378,00	R\$ 7.560,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

29	FREEZER HORIZONTAL COM 01 PORTA DE 305 LITROS DUPLA AÇÃO COR BRANCO - Características: 4 pés com rodízios: facilidade de remoção na hora da limpeza; Congelamento rápido: preserva as propriedades naturais dos alimentos e ainda possui acionamento no painel frontal; Dreno frontal: facilita o degelo e a limpeza; Dupla função: termostato no painel frontal: permite seleção de uso como freezer ou refrigerador; Maior resistência à corrosão e impactos: gabinete interno e externo em chapa de aço pintado. Especificação Técnica: Capacidade (lts): 305 Litros; Número de portas: 1 Porta; Consumo (Kw/h): 41,6 Kw/mês (220V); Potência (w): 113 W (220V); Cor: Branco; Congelamento rápido; Dreno de degelo; Função refrigerador; Controle de temperatura; Garantia do fornecedor: 12 Meses.	2	R\$ 2.232,00	R\$ 4.464,00
30	FREEZER HORIZONTAL COM 02 PORTAS DE 519 LITROS DUPLA AÇÃO COR BRANCO – Características: 4 pés com rodízios: facilidade de remoção na hora da limpeza; Congelamento rápido: preserva as propriedades naturais dos alimentos e ainda possui acionamento no painel frontal; -Dreno frontal: facilita o degelo e a limpeza; Dupla função: termostato no painel frontal: permite seleção de uso como freezer ou refrigerador; Maior resistência à corrosão e impactos: gabinete interno e externo em chapa de aço pintado. Especificação Técnica: Capacidade (lts): 519 Litros; Número de portas: 2 Portas; Consumo (Kw/h): 84.6 KWh/mês (220V); Potência (w): 184.0 W (220V); Cor: Branco; Congelamento rápido; Dreno de degelo; Função refrigerador; Controle de temperatura; Garantia do fornecedor: 12 Meses.	4	R\$ 3.148,20	R\$ 12.592,80
37	REFRIGERADOR 1 PORTA, 280 LITROS, COR BRANCA - Especificações técnicas: características: conta com gavetão de legumes em plástico super resistente com tampa aproveitável, que organiza e conserva os alimentos; porta totalmente aproveitável, resfriamento extra, que é ideal para alimentos que necessitam de temperaturas mais baixas; classe a em consumo de energia; especificações técnicas: capacidade bruta 254; capacidade de armazenamento do freezer 22; capacidade de armazenamento do refrigerador 219; capacidade total 241; consumo de energia mensal 220v kw/h/mês 22.6; dimensão sem embalagem (axlpx) mm 1486x477x650; peso sem embalagem kg 39; voltagem v 220; Garantia do fornecedor: 12 Meses.	15	R\$ 1.332,00	R\$ 19.980,00
				R\$ 76.449,60

LOTE II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO				
ITEM	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	QTD.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 BTUS FRIO - ESPECIFICAÇÕES: Unidade Evaporadora de Ar 9000 Btus; Compressor: Rotativo; Consumo (Kw/h): 19,2 Kw/h; Potência (w): 916 W; Vazão de ar: 500 m3/h; Timer; Direcionadores de Ar; Saída regulável do ar; Painel eletrônico; Controle de temperatura; Controle remoto; Material / Composição: Plástico, Cobre, Alumínio, Metal, Motores, Placas Eletrônicas; Voltagem: 220V; Garantia do fornecedor: 12 Meses. Produto entregue instalado.	5	R\$ 1.890,00	R\$ 9.450,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

10	BEBEDOURO DE COLUNA, REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR COR BRANCO - ESPECIFICAÇÕES: tipo: galão; uso; coluna: Potência: 85W; Tipo de água: Garrafão; Material: Plástico; Torneiras: Duas; Bandeja de água removível; Controle de temperatura: Termostato; Consumo aproximadamente de energia: 16Kwh/mês; Capacidade do reservatório: 3,5L de água gelada por hora; água gelada e natural; Altura de copos: 18 cm; Suporte galões até 20 l; Temperatura da água gelada: 5° C a 15° C; Garantia do fornecedor: 12 meses.	4	R\$ 628,20	R\$ 2.512,80
11	BEBEDOURO DE MESA REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR COR BRANCO - ESPECIFICAÇÕES: Tipo de bebedouro: Mesa; Potência: 85W; Tipo de água: Garrafão; Material: Plástico; Torneiras: Duas; Bandeja de água removível; Controle de temperatura: Termostato; Consumo aproximadamente de energia: 16Kwh/mês; Capacidade do reservatório: 3,5L de água gelada por hora; água gelada e natural; Altura de copos: 18 cm; Suporte galões até 20 l; Temperatura da água gelada: 5° C a 15° C; Garantia do fornecedor: 12 meses.	4	R\$ 583,20	R\$ 2.332,80
13	BEBEDOURO INDUSTRIAL DE 100 LITROS C/ 03 TORNEIRAS – Especificação: Modelos com 03 torneiras. (modelo rosca); gabinete em aço inox 430, com proteção em pvc na cor cinza; aparador em aço inox 304; reservatório (em polietileno), para 100 litros de água; isolamento térmico; serpentina interna em aço inox 304; compressor com motor de 1/4 de HP (2 torneiras) gás 134A; termostato para regulagem da temperatura da água; acompanha filtro carvão ativado que contribui para melhoria da qualidade da água; pode atender em média 200 pessoas (fluxo); disponível em 220 volts e filtro externo equivalente com a capacidade do bebedouro. Garantia do fornecedor: 12 Meses. Produto entregue instalado.	4	R\$ 2.412,00	R\$ 9.648,00
15	MESA P/ ESCRITÓRIO TIPO SECRETARIA S/ GAVETAS - ESPECIFICAÇÕES: Fabricada em MDP, um material resistente, duradouro e de alta qualidade, a Mesa Secretária tem um design versátil, além de revestimento em BP, que deixa o móvel mais resistente a riscos, arranhões e também ao calor. Pés em Metal; Dimensões: (LxAxP) 100x75x60 cm. Cor Predominante: Preta, Marrom ou Cinza. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	4	R\$ 268,20	R\$ 1.072,80
19	CADEIRA SECRETÁRIA FIXA 04 PÉS - ESPECIFICAÇÕES: Acento / encosto em em polipropileno material plástico de alta resistencia lavável cor preta e estrutura metálica reforçada cor preta. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	20	R\$ 160,20	R\$ 3.204,00
27	FREEZER HORIZONTAL COM 01 PORTA DE 305 LITROS DUPLA AÇÃO COR BRANCO - Características: 4 pés com rodízios: facilidade de remoção na hora da limpeza; Congelamento rápido: preserva as propriedades naturais dos alimentos e ainda possui acionamento no painel frontal; Dreno frontal: facilita o degelo e a limpeza; Dupla função: termostato no painel frontal: permite seleção de uso como freezer ou refrigerador; Maior resistência à corrosão e impactos: gabinete interno e externo em chapa de aço pintado. Especificação Técnica: Capacidade (lts): 305 Litros; Número de portas: 1 Porta; Consumo (Kw/h): 41,6 Kwh/mês (220V); Potência (w): 113 W (220V); Cor: Branco; Congelamento rápido; Dreno de degelo; Função refrigerador; Controle de temperatura; Garantia do fornecedor: 12 Meses.	5	R\$ 2.205,00	R\$ 11.025,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

29	FREEZER HORIZONTAL COM 02 PORTAS DE 519 LITROS DUPLA AÇÃO COR BRANCO – Características: 4 pés com rodízios: facilidade de remoção na hora da limpeza; Congelamento rápido: preserva as propriedades naturais dos alimentos e ainda possui acionamento no painel frontal; -Dreno frontal: facilita o degelo e a limpeza; Dupla função: termostato no painel frontal: permite seleção de uso como freezer ou refrigerador; Maior resistência à corrosão e impactos: gabinete interno e externo em chapa de aço pintado. Especificação Técnica: Capacidade (lts): 519 Litros; Número de portas: 2 Portas; Consumo (Kw/h): 84.6 KWh/mês (220V); Potência (w): 184.0 W (220V); Cor: Branco; Congelamento rápido; Dreno de degelo; Função refrigerador; Controle de temperatura; Garantia do fornecedor: 12 Meses.	2	R\$ 3.132,00	R\$ 6.264,00
32	REFRIGERADOR 1 PORTA, 280 LITROS, COR BRANCA - Especificações técnicas: características: conta com gavetão de legumes em plástico super resistente com tampa aproveitável, que organiza e conserva os alimentos; porta totalmente aproveitável, resfriamento extra, que é ideal para alimentos que necessitam de temperaturas mais baixas; classe a em consumo de energia; especificações técnicas: capacidade bruta l 254; capacidade de armazenamento do freezer l 22; capacidade de armazenamento do refrigerador l 219; capacidade total l 241; consumo de energia mensal 220v kwh/mês 22.6; dimensão sem embalagem (axlpx) mm 1486x477x650; peso sem embalagem kg 39; voltagem v 220; Garantia do fornecedor: 12 Meses.	6	R\$ 1.332,00	R\$ 7.992,00
37	VENTILADOR DE TETO BRANCO TIPO COMERCIAL 3 PÁS - ESPECIFICAÇÕES: 3 pás brancas; Corpo branco; Sistema de reversão: ventila e exausta; Silencioso e de baixo consumo; Tensão: 220v; Velocidade máxima: 420 RPM; Frequência: 60 hz; Hélice: 45 x 13cm; Garantia: 12 meses.	30	R\$ 160,20	R\$ 4.806,00
				R\$ 58.307,40

LOTE III SECRETARIA DE SAUDE

ITEM	SECRETARIA DE SAÚDE	QTD.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 BTUS FRIO - ESPECIFICAÇÕES: Unidade Evaporadora de Ar 9000 Btus; Compressor: Rotativo; Consumo (Kw/h): 19,2 Kw/h; Potência (w): 916 W; Vazão de ar: 500 m3/h; Timer; Direcionadores de Ar; Saída regulável do ar; Painel eletrônico; Controle de temperatura; Controle remoto; Material / Composição: Plástico, Cobre, Alumínio, Metal, Motores, Placas Eletrônicas; Voltagem: 220V; Garantia do fornecedor: 12 Meses. Produto entregue instalado.	10	R\$ 1.890,00	R\$ 18.900,00
4	AR CONDICIONADO SPLIT DE 22.000 BTUS FRIO -Especificações: Unidade Evaporadora Split 22000 Btus; Compressor Rotativo; Consumo (Kw/h): Não informado pelo fornecedor; Vazão de ar: 600/700/800/980; Timer; Filtro de proteção ativa; Direcionadores de Ar; Saída regulável do ar; Painel eletrônico; Controle de temperatura; Controle remoto; Material / Composição: Plástico, Cobre, Alumínio, Metal, Motores, Placas Eletrônicas; Voltagem: 220V; Garantia do fornecedor: 12 meses. Produto entre instalado.	5	R\$ 3.645,00	R\$ 18.225,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

10	BEBEDOURO DE COLUNA, REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR COR BRANCO - ESPECIFICAÇÕES: tipo: galão; uso: coluna; Potência: 85W; Tipo de água: Garrafão; Material: Plástico; Torneiras: Duas; Bandeja de água removível; Controle de temperatura: Termostato; Consumo aproximadamente de energia: 16Kwh/mês; Capacidade do reservatório: 3,5L de água gelada por hora; água gelada e natural; Altura de copos: 18 cm; Suporte galões até 20 l; Temperatura da água gelada: 5° C a 15° C; Garantia do fornecedor: 12 meses.	5	R\$ 621,00	R\$ 3.105,00
11	BEBEDOURO DE MESA REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR COR BRANCO - ESPECIFICAÇÕES: Tipo de bebedouro: Mesa; Potência: 85W; Tipo de água: Garrafão; Material: Plástico; Torneiras: Duas; Bandeja de água removível; Controle de temperatura: Termostato; Consumo aproximadamente de energia: 16Kwh/mês; Capacidade do reservatório: 3,5L de água gelada por hora; água gelada e natural; Altura de copos: 18 cm; Suporte galões até 20 l; Temperatura da água gelada: 5° C a 15° C; Garantia do fornecedor: 12 meses.	5	R\$ 580,50	R\$ 2.902,50
12	MESA P/ ESCRITÓRIO TIPO SECRETARIA S/ GAVETAS - ESPECIFICAÇÕES: Fabricada em MDP, um material resistente, duradouro e de alta qualidade, a Mesa Secretária tem um design versátil, além de revestimento em BP, que deixa o móvel mais resistente a riscos, arranhões e também ao calor. Pês em Metal; Dimensões: (LxAxP) 100x75x60 cm. Cor Predominante: Preta, Marrom ou Cinza. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	10	R\$ 268,20	R\$ 2.682,00
17	CADEIRA SECRETÁRIA FIXA 04 PÉS - ESPECIFICAÇÕES: Acento / encosto em em polipropileno material plástico de alta resistencia lavável cor preta e estrutura metálica reforçada cor preta. Garantia do fornecedor: 12 meses.	10	R\$ 160,20	R\$ 1.602,00
21	CAMA SOLTEIRO - ESPECIFICAÇÕES: Tipo solteiro; Material estrutura madeira maciça tratada e seca em estufa. Acabamento Verniz PU de alta resistência; Estrado eucalipto madeira maciça pinus; Pé Material: 65 mm x 65 mm em madeira. Regulagem para colchão de 88 cm. Sistema de montagem; Cabeceira e peseira já vêm montadas. Peso suportado 85 Kg por pessoa. Peso do produto 21 kg. Dimensões do produto: Largura 97 cm. Altura 92 cm. Profundidade 197 cm. Garantia do fornecedor: 12 meses.	20	R\$ 288,00	R\$ 5.760,00
22	COLCHÃO D-45 88 x 188 cm - ESPECIFICAÇÕES: Colchão D45- Dimensão: 88x188x17cm, Tecido: 43% algodão, 48% polipropileno e 9% poliéster Tratamento: anti-fungos e anti-bactérias. Garantia do fornecedor: 12 meses.	32	R\$ 378,00	R\$ 12.096,00
28	FREEZER HORIZONTAL COM 01 PORTA DE 305 LITROS DUPLA AÇÃO COR BRANCO - Características: 4 pés com rodízios: facilidade de remoção na hora da limpeza; Congelamento rápido: preserva as propriedades naturais dos alimentos e ainda possui acionamento no painel frontal; Dreno frontal: facilita o degelo e a limpeza; Dupla função: termostato no painel frontal: permite seleção de uso como freezer ou refrigerador; Maior resistência à corrosão e impactos: gabinete interno e externo em chapa de aço pintado. Especificação Técnica: Capacidade (lts): 305 Litros; Número de portas: 1 Porta; Consumo (Kw/h): 41,6 Kwh/mês (220V); Potência (w): 113 W (220V); Cor: Branco; Congelamento rápido; Dreno de degelo; Função refrigerador; Controle de temperatura; Garantia do fornecedor: 12 meses.	2	R\$ 2.232,00	R\$ 4.464,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

30	FREEZER HORIZONTAL COM 02 PORTAS DE 519 LITROS DUPLA AÇÃO COR BRANCO – Características: 4 pés com rodízios: facilidade de remoção na hora da limpeza; Congelamento rápido: preserva as propriedades naturais dos alimentos e ainda possui acionamento no painel frontal; -Dreno frontal: facilita o degelo e a limpeza; Dupla função: termostato no painel frontal: permite seleção de uso como freezer ou refrigerador; Maior resistência à corrosão e impactos: gabinete interno e externo em chapa de aço pintado. Especificação Técnica: Capacidade (lts): 519 Litros; Número de portas: 2 Portas; Consumo (Kw/h): 84.6 KWh/mês (220V); Potência (w): 184.0 W (220V); Cor: Branco; Congelamento rápido; Dreno de degelo; Função refrigerador; Controle de temperatura; Garantia do fornecedor: 12 meses.	2	R\$ 3.132,00	R\$ 6.264,00
36	MESA RETANGULAR GRANDE P/ REUNIÃO, TAMPO 18MM: Dimensões: L: 2,20m, P: 1,0m, A: 0,70m - Estrutura de aço metalon 30mm x 50mm na cor cinza. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	2	R\$ 778,50	R\$ 1.557,00
38	REFRIGERADOR 1 PORTA, 280 LITROS, COR BRANCA - Especificações técnicas: características: conta com gavetão de legumes em plástico super resistente com tampa aproveitável, que organiza e conserva os alimentos; porta totalmente aproveitável, resfriamento extra, que é ideal para alimentos que necessitam de temperaturas mais baixas; classe a em consumo de energia; especificações técnicas: capacidade bruta l 254; capacidade de armazenamento do freezer l 22; capacidade de armazenamento do refrigerador l 219; capacidade total l 241; consumo de energia mensal 220v kwh/mês 22.6; dimensão sem embalagem (axlpx) mm 1486x477x650; peso sem embalagem kg 39; voltagem v 220; Garantia do fornecedor: 12 Meses.	15	R\$ 1.341,00	R\$ 20.115,00
44	VENTILADOR DE TETO BRANCO TIPO COMERCIAL 3 PÁS - ESPECIFICAÇÕES: 3 pás brancas; Corpo branco; Sistema de reversão: ventila e exausta; Silencioso e de baixo consumo; Tensão: 220v; Velocidade máxima: 420 RPM; Frequência: 60 hz; Hélice: 45 x 13cm; Garantia: 12 meses.	30	R\$ 160,20	R\$ 4.806,00
				R\$ 102.478,50

LOTE IV ASSISTENCIA SOCIAL				
ITEM	SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL	QTD.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 BTUS FRIO - ESPECIFICAÇÕES: Unidade Evaporadora de Ar 9000 Btus; compressor: Rotativo; Consumo (Kw/h): 19,2 Kw/h; Potência (w): W; Vazão de ar: 500 m3/h; Timer; Direcionadores de Ar; Saída lateral do ar; Painel eletrônico; Controle de temperatura; controle remoto; Material / Composição: Plástico, Cobre, alumínio, Metal, Motores, Placas Eletrônicas; Voltagem: 220V; Garantia do fornecedor: 12 Meses. Produto entregue instalado.	4	R\$ 1.890,00	R\$ 7.560,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

8	BEBEDOURO DE COLUNA, REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR COR BRANCO - ESPECIFICAÇÕES: tipo: galão; uso: na: Potência: 85W; Tipo de água: Garrafão; Material: Plástico; Peças: Duas; Bandeja de água removível; Controle de temperatura: Termostato; Consumo aproximadamente de energia: 16Kwh/mês; Capacidade do reservatório: 3,5L de água da por hora; água gelada e natural; Altura de copos: 18 cm; Parte galões até 20 l; Temperatura da água gelada: 5° C a 15° C; Garantia do fornecedor: 12 Meses.	4	R\$ 612,00	R\$ 2.448,00
11	CADEIRA SECRETÁRIA FIXA 04 PÉS - ESPECIFICAÇÕES: Acento em polipropileno material plástico de alta resistência e cor preta e estrutura metálica reforçada cor preta. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	10	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
15	FREEZER HORIZONTAL COM 01 PORTA DE 305 LITROS NA AÇÃO COR BRANCO - Características: 4 pés com rodízios: facilidade de remoção na hora da limpeza; Congelamento rápido: conserva as propriedades naturais dos alimentos e ainda possui aquecimento no painel frontal; Dreno frontal: facilita o degelo e a limpeza; Dupla função: termostato no painel frontal: permite utilização de uso como freezer ou refrigerador; Maior resistência à corrosão e impactos: gabinete interno e externo em chapa de aço. Especificação Técnica: Capacidade (lts): 305 Litros; Número de portas: 1 Porta; Consumo (Kw/h): 41,6 Kw/mês (V); Potência (w): 113 W (220V); Cor: Branco; Congelamento rápido; Dreno de degelo; Função refrigerador; Controle de temperatura; Garantia do fornecedor: 12 Meses.	4	R\$ 2.236,50	R\$ 8.946,00
16	FREEZER HORIZONTAL COM 02 PORTAS DE 519 LITROS NA AÇÃO COR BRANCO – Características: 4 pés com rodízios: facilidade de remoção na hora da limpeza; Congelamento rápido: conserva as propriedades naturais dos alimentos e ainda possui aquecimento no painel frontal; -Dreno frontal: facilita o degelo e a limpeza; Dupla função: termostato no painel frontal: permite utilização de uso como freezer ou refrigerador; Maior resistência à corrosão e impactos: gabinete interno e externo em chapa de aço. Especificação Técnica: Capacidade (lts): 519 Litros; Número de portas: 2 Portas; Consumo (Kw/h): 84.6 KWh/mês (V); Potência (w): 184.0 W (220V); Cor: Branco; Congelamento rápido; Dreno de degelo; Função refrigerador; Controle de temperatura; Garantia do fornecedor: 12 Meses.	4	R\$ 3.105,00	R\$ 12.420,00
20	MESA P/ ESCRITÓRIO TIPO SECRETARIA S/ GAVETAS - ESPECIFICAÇÕES: Fabricada em MDP, um material resistente, durável e de alta qualidade, a Mesa Secretária tem um design moderno, além de revestimento em BP, que deixa o móvel mais resistente a riscos, arranhões e também ao calor. Pés em Metal; Dimensões: (LxAxP) 100x75x60 cm. Cor Predominante: Cinza, Marrom ou Cinza. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	10	R\$ 260,10	R\$ 2.601,00
22	MESA RETANGULAR GRANDE P/ REUNIÃO, TAMPO 18MM: Dimensões: L: 2,20m, P: 1,0m, A: 0,70m - Estrutura de aço galvanizado 30mm x 50mm na cor cinza. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	2	R\$ 778,50	R\$ 1.557,00
23	GABINETE TIPO MESA P/MAQUINA DE COSTURA - ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO EM MDF COM ABACABAMENTO LACADO; ESTANTE EM AÇO; ACOMPANHA KIT DE FERRAMENTAS PARA MONTAGEM; 0,80X0,60. Garantia do fornecedor: 12 Meses.	10	R\$ 222,30	R\$ 2.223,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

25	REFRIGERADOR 1 PORTA, 280 LITROS, COR BRANCA - especificações técnicas: características: conta com gavetão de mes em plástico super resistente com tampa aproveitável, organiza e conserva os alimentos; porta totalmente aproveitável, resfriamento extra, que é ideal para alimentos que resistam de temperaturas mais baixas; classe a em consumo de energia; especificações técnicas: capacidade bruta 254; capacidade de armazenamento do freezer 22; capacidade de armazenamento do refrigerador 219; capacidade total 241; consumo de energia mensal 220v kwh/mês 22.6; dimensão sem embalagem (axlpx) mm 1486x477x650; peso sem embalagem kg voltagem v 220; Garantia do fornecedor: 12 Meses.	3	R\$ 1.336,50	R\$ 4.009,50
				R\$ 43.364,50

LOTE I SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO R\$ 76.449,60
LOTE II SECRETARIA EDUCAÇÃO R\$ 58.307,40
LOTE III SECRETARIA SAÚDE R\$ 102.478,50
LOTE IV SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL R\$ 43.364,50
VALOR TOTAL R\$ 280.600,00

VALOR TOTAL R\$ 280.600,00 (duzentos e oitenta mil e seiscentos reais)

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro – O objeto deste contrato deverá ser entregue, de forma parcelada, a partir da data de retirada da Ordem de Fornecimento, de acordo com a necessidade do órgão, no local, horário, condição, especificação, quantidade e periodicidade especificadas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital, sendo que a inobservância destas condições implicará recusa sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da inadimplente. O Fornecedor Beneficiário da Ata de Registro de Preços obriga-se a fazer as substituições que se fizerem necessárias, sob pena das sanções cabíveis.

Parágrafo Segundo – A entrega dos materiais será acompanhada da Nota Fiscal, que deverá constar obrigatoriamente além de outras especificações, o número do processo licitatório, número da nota de empenho, quantidade dos materiais, valor global e valor global da nota fiscal para emissão do ateste, que será feito por servidor responsável.

Parágrafo Terceiro – O fornecedor deverá entregar os materiais no local indicado, rigorosamente dentro dos prazos estipulados no instrumento do contrato celebrado e de acordo com as especificações técnicas exigidas do Edital por meio do termo de referência, bem como com as condições que constam de sua proposta.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A empresa detentora/consignatária desta ata de registro de preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

Parágrafo Primeiro - A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Segundo - Se a DETENTORA com preço registrado em primeiro lugar recusar -se a assinar o contrato, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação, na conformidade da legislação pertinente, bem como aplicação de penalidades previstas nesta ata e no edital.

Parágrafo Terceiro – O objeto será recebido provisoriamente, para posterior verificação da conformidade do material com as especificações do edital e seus anexos. E o recebimento definitivo ocorrerá em até 10 (dez) dias, após a verificação e aceitação da qualidade e quantidade do material recebido.

Parágrafo Quarto – Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que apresente avarias de qualquer natureza, inclusive arranhões, vícios de qualidade ou quantidade decorrentes de fabricação ou de transporte inadequado, bem como diferentes das especificações estabelecidas neste termo de referência, no contrato e na proposta da empresa contratada. Devendo a empresa efetuar a substituição no prazo máximo de 07 (sete) dias úteis, contados a partir da notificação, arcando com todos os custos decorrentes.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Parágrafo Quinto – O recebimento dos materiais não isenta a empresa contratada de responsabilidades futuras quanto à qualidade dos materiais entregues, sendo a data de assinatura do ateste, o início da contagem dos prazos de garantia.

Parágrafo Sexto – A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Sétimo – Não serão aceitos materiais diferentes das especificações estabelecidas no Termo de Referência e na Proposta da DETENTORA.

Parágrafo Oitavo – Os materiais deverão ser apresentados em suas embalagens habituais de venda, sem nenhum tipo de violação, resistentes que proporcionem a integridade dos materiais até seu uso definitivo.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a SECRETARIA GERENCIADORA solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pela SECRETARIA GERENCIADORA, quando:

- q) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- r) O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na ata.
- s) Houver solicitação do(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S), devidamente justificada, em razão de inexecução parcial ou total de ordem de fornecimento decorrente deste registro.
- t) Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pela SECRETARIA GERENCIADORA.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela SECRETARIA GERENCIADORA, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

A SECRETARIA GERENCIADORA fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Estado, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO SRP Nº 028/2018 e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e alterações.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2018

ANO X

EDIÇÃO N.º 385 – Páginas 45

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CLÁUSULA ONZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Cantanhede-MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Cantanhede/MA, 19 de Julho de 2018.

Manoel Erivaldo Caldas dos Santos
Secretaria Municipal de Administração
Gerenciadora

COMERCIAL RIO ANIL EIRELI
Detentora